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XXV. ročník Národní soutěžní

přehlídky dětských dechových orchestrů

20. května 2017
náměstí Přemysla Otakara II.

Vysoké Mýto

ČERMÁKOVO

VYSOKÉ MÝTO

Město Vysoké Mýto pořádá 

9.30 LOVESONG ORCHESTRA - nová dechovka

10.45 DIXIE FACTORY - dixieland ZUŠ Vysoké Mýto

12.30 FACTORIAL! ORCHESTRA

 s hostem PETEREM LIPOU

Akce proběhne ve spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s. a ZUŠ Vysoké Mýto.

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Pardubického kraje.

Změny v programu vyhrazeny.

Moderátor Karel Hegner

Vstup zdarma

Májový kujebácký jarmark na náměstí Přemysla Otakara II. po celý den.

14.30 SOUTĚŽ DĚTSKÝCH DECHOVÝCH ORCHESTRŮ
17.30 MAŽORETKOVÁ SHOW - mažoretky Domu dětí a mládeže Choceň

18.15 Slavnostní průvod soutěžních orchestrů a mažoretek (vychází od Litomyšlské brány)

18.45 Společné skladby soutěžních orchestrů 

19.00 Vyhlášení výsledků

20.30 STO ZVÍŘAT

Vysoké Mýto
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Dříve bydlely na zámku, i když tam nebyly úplně královské podmínky. 
A tak, když se před třemi lety propadlo jedno z pater zámku v Brandýse 
nad Orlicí, bylo jasné, že se děvčata z ústavu-zámku, budou muset stě-
hovat do „podzámčí“. Vhodný prostor se našel ve Vysokém Mýtě, kde 
Výchovný ústav od roku 2013 sídlí. Nyní se však kolem dalšího působení 
dívčí skupiny vedou značné diskuse. K rozhovoru jsme proto do redakce 
přizvali ředitelku tohoto ústavu Soňu Křížovou.

Paní Křížová, představte nám v úvodu, prosím, poslání vašeho 

ústavu, ve kterém působíte jako ředitelka...

Výchovný ústav pracuje v nepřetržitém provozu ve třech výchovných skupinách při kapa-
citě 24 lůžek. Klientkami jsou děvčata s nařízenou ústavní výchovou ve věku po ukončení 
povinné školní docházky, tj. 15–19 let. Máme zde umístěné také dívky po zletilosti na zákla-
dě smlouvy o dobrovolném pobytu. Potřebují dokončit střední školu, ale nemají rodinné 
zázemí, které by je v tom podpořilo. Zřizovatelem naší organizace je Ministerstvo školství.

Kde působil Výchovný ústav předtím, než se v roce 2013 objevil ve Vysokém Mýtě?

Bylo to v budově zámku v  Brandýse nad Orlicí. V srpnu 2013 zde došlo ke zřícení části strop-
ní konstrukce v 1. patře – tedy v obytné části ústavu. Znalecké posudky ukázaly, že stav 
budovy je mnohem horší než se původně myslelo, investice by byla obrovská. Budova však 
již delší dobu neodpovídala také po stránce ubytovací, byly by nutné úpravy hygienického 
zázemí, což ale nešlo realizovat vzhledem k památkové ochraně objektu.
 
V tu dobu zrovna budova Domova mládeže v ulici Generála Závady zela prázdnotou...

Moc si vážíme přístupu tehdejšího vedení města i zřizovatele a vedení Domova mládeže. 
Za nabídku pronájmu dvou pater této budovy jsme byli vděční. Přesun do Vysokého Mýta 
proběhl bezproblémově a až na nějaké drobnosti si troufám říct, že o nás mnoho občanů 
dosud vůbec nevědělo. V současné době probíhá spolupráce s novým vedením města také 
na velmi dobré úrovni. Bez problémů využíváme i veškerých služeb ve městě od krytého 
plaveckého bazénu, přes síť lékařů, obchodníků až po úředníky.

Jak se k vám děti do Výchovného ústavu dostanou?

Naše děti mají soudem nařízenou ústavní výchovu podle stejných zákonů a paragrafů jako 
děti z dětských domovů. Ústavní výchova tedy není formou trestu, ale opatřením společ-
nosti, aby se zamezilo ještě větším problémům. Abychom pomohli ukázat dítěti i rodině 
správnou cestu. 

Jaké jsou nejčastější problémy vašich dětí?

Je to především záškoláctví, útěky z domu, nerespektování autorit. Souvisí to s vývojovým 
obdobím puberty, ale také bohužel s výchovným stylem rodiny, nepevně stanovenými hra-
nicemi nebo s těžkými traumaty z dětství, jako rozpad rodiny, úmrtí v rodině, týrání nebo 
zneužívání. Jsou to děti s bolestivými zkušenostmi se světem dospěláků, které se naučily 
nějak na světě přežít, i když ne vždy ideálním způsobem.

Rozhovor měsíce

Vysokomýtský zpravodaj - 5/20172



Ve vaší práci jste průkopníkem individuálního přístupu...

Náš Výchovný ústav se zaměřuje na práci s klientkami a jejich rodinami formou individuální 
práce s psychologem, speciálním pedagogem, pomocí psychoterapeutické skupiny, práce 
s rodinou nebo případových konferencí. 

Co je základním cílem výchovné práce?

Je to integrace dětí do civilního prostředí a brzký návrat do rodiny. Výchovný ústav nemá 
vlastní školu, děti navštěvují běžné střední školy v okolí. Pracujeme s cílenou zpětnou 
vazbou, opakovaným selháním dětí, máme se školami velmi úzké vazby, paradoxně někdy 
je spolupráce mnohem intenzivnější než mají školy s rodiči. Především se ale snažíme 
o stabilizaci rodinného prostředí, někdy formou podmíněných pobytů doma, kdy si rodina 
s podporou našeho odborného týmu zkouší, zda návrat dítěte zvládne. Pak může následo-
vat návrh na zrušení ústavní výchovy dřív než je dítěti 18 let. 

Doporučujete dětem také alternativní formy vzdělávání?

Samozřejmě. Před zletilostí se snažíme například nabízet i vzdělávání formou rekvalifikač-
ních kurzů v civilním prostředí. Jsme v úzké spolupráci s úřady práce a rekvalifikačními 
agenturami. Děti, které do školy nechodí, se připravují na život po zletilosti v pracovně 
výchovné skupině. Učíme je základům práva, komunikaci s úředníky i potenciálními 
zaměstnavateli, jaké mají povinnosti po zletilosti. Mnohé z nich chodí na brigády u místních 
zaměstnavatelů, kterým tímto moc děkujeme za vstřícnost a pochopení, pokud se někdy 
stane, že dívka úplně nezvládá pracovní režim.

S jakými institucemi dále spolupracujete?

Učíme naše děti, že nejen ony mají své potíže. Máme například spolupráci s mateřskou 
školou v Brandýse nad Orlicí, kam naše holky jezdí s dětmi vyrábět různé výtvarné výrobky. 
Několikrát jsme také nafotily kalendář, jehož výtěžek z prodeje byl použit na nákup krmi-
va pro pejsky a kočky v útulku. Milou spolupráci máme se Stacionářem v České Třebové. 
V Brandýse nad Orlicí jsme pořádali v zámku mnoho let výtvarné výstavy, jarmarky a kon-
certy pro veřejnost, vždy přišlo mnoho lidí. Rádi bychom i tady v Mýtě k něčemu byli uži-
teční. Proto jsme moc rádi, že jsme se např. mohli zúčastnit se studenty místních středních 
škol zajímavého projektu v oblasti školské mediace. Vzhledem k tomu, že naše holky chodí 
do běžných středních škol (a to není žádná souvislost s trendem inkluze, takhle to děláme 
víc než 20 let) a v osmnácti letech je stejně vypouštíme do života mezi běžné občany, je 
potřeba je naučit fungovat v běžné společnosti.

Zastáváte názor, že jste nejvíce otevřeným Výchovným ústavem v naší republice...

Ano, v podstatě již více pomyslné dveře otevřít ani nemůžeme. Kdybychom dívky zavřeli 
za nějaké pomyslné mříže a umístili je někde na okraj společnosti, nebudou si s nabytou 
svobodou po zletilosti vědět rady. My je učíme, že do školy se chodit musí. Do práce se 
taky chodit musí. Když něco provedou, musí se omluvit a v rámci svých možností napravit 
škodu. Když budou házet z balkonu nedopalky cigaret, donutí je vychovatel, aby to šly 
poklidit. Prostě tak, jak by je měli vést od začátku rodiče doma.
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Jak byste vystihla soužití Výchovného ústavu s Domovem mládeže?

Od září 2015 byl v budově zřízen znovu internát pro studenty (převážně chlapce), 
o víkendech a prázdninách využívá město prostory nad naším zařízením k příležitostné-
mu ubytování. Soužití s Domovem mládeže je bezproblémové, nicméně ne příliš ideální 
z prostorových důvodů. Naše zařízení využívá v současné době fakticky jedno celé patro 
a část přízemí. Do budoucna, při zachování kapacity zařízení, bychom potřebovali prostory 
pro archiv a skladové prostory. Nejpalčivější je ale v podstatě chodbový systém, který ne 
zcela vyhovuje terapeutickému zaměření našeho pracoviště, a také absence uzavřené 
zelené plochy, která je nutná pro zařízení tohoto typu i z hlediska legislativy. Přestože je 
naše pracoviště hodnoceno odborníky i školní inspekcí jako příklad dobré praxe pro ostatní 
zařízení tohoto typu z hlediska odborného, bohužel po stránce ubytovací úplně neodpoví-
dáme platným normám.

Jak jste přivítali záměr města předat vám k užívání budovu bývalého okresu, 

pro kterou nemá v současné době využití a která pro svoji rekonstrukci vyžaduje 

poměrně velkou investici v řádu desítek milionů korun?

Tuto nabídku jsme přivítali s radostí, i když si uvědomujeme, že je pro naše účely velká.  
Z důvodů ekonomické využitelnosti vznikl proto nápad na zřízení střediska výchovné péče 
s jednou skupinou pobytové služby. Podařilo se dokonce najít peníze na financování pře-
stavby. Pokud by i přesto čas ukázal, že by město našlo pro budovu jiné využití, rádi bychom 
ve Vysokém Mýtě zůstali, i když třeba v menších objektech. V současné době je ale zřejmé, 
že dlouhodobě zůstat v prostorách stávajících nemůžeme.

Jak velký význam přikládáte střediskům výchovné péče?

Každé větší město ambulancí nebo pobytovým střediskem výchovné péče disponuje. Je 
to služba pro rodiny, kterou naleznou přímo v místě bydliště a nemusí nikam dojíždět. 
Zároveň tím dochází ke značné úlevě v  místních základních školách. Tým odborníků stře-
disek výchovné péče je totiž schopen pružně a rychle reagovat na potřeby pedagogů i žáků 
a pracovat např. se šikanou přímo na místě a bez prodlevy. 

Setkala jsem se s názorem, že jde o bezpečnostní riziko, že se ve městě zvýší krimi-

nalita nebo koncentrace dětí se závadovým chováním...

Doporučila bych se zeptat představitelů měst, jako je Ústí nad Orlicí, Litomyšl, Svitavy, 
Moravská Třebová apod. Vnímají službu středisek výchovné péče jako velkou pomoc kon-
krétní lokalitě. A myslím, že i Mýto by takovou službu pro své občany nakonec také ocenilo. 
Navíc tuto službu platí stát. Jak jsem již řekla, je to služba především pro místní rodiny. 
A pokud se týká bezpečnostního rizika v souvislosti s Výchovným ústavem, v našem zaříze-
ní máme i nezletilé dívky, které jsou těhotné. Je proto zřejmé, že nemůžeme mít děti s těž-
kými agresivními poruchami. Pro místní komunitu nepředstavuje otevřený režim zařízení 
vážnější bezpečnostní riziko.

Pracujete s verzí využití objektů i v jiných městech?

Neoficiální nabídky pro využití budov v jiných městech jsme obdrželi, ale bereme je až 
jako tu nejposlednější možnost. Jde o to, že jsme za ty čtyři roky již zaměstnali občany 
z Mýta a okolí. K tomu je zapotřebí zdůraznit, že i zaměstnanci, kteří působili do roku 2013 
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v Brandýse nad Orlicí, již nyní dojíždí do Vysokého Mýta. Je velký předpoklad, že by se nám 
v tomto případě rozpadl odborný tým pracovníků. 

Netajíte se tím, že pracujete s vysoce profesionálním týmem pracovníků.

Naši zaměstnanci tvoří unikátní směsici nejen po stránce odborné, ale také lidské. Máme 
mezi sebou ženy i muže, mladší i starší, povahy mírné i dobrodružné. 
Tuto práci nemůže dělat každý. Kromě odborného vzdělání to musí být také osobnosti, 
které těžké životní příběhy dětí zvládnou unést a pracovat s nimi. Noví členové týmu se 
hledají těžko, buď to jsou skvělí lidé, kteří nemají vzdělání, nebo naopak lidé se vzděláním, 
kteří by ale tuhle práci nezvládli. Jsem pyšná, že můžu vést tak skvělou partu lidí, kteří by 
si po letech nejistoty konečně stabilní pracovní prostředí zasloužili. A jsem moc ráda, že 
v tomhle týmu jsou i občané Mýta.

Paní ředitelko, poprosím vás o pár slov závěrem...

Rádi bychom všechny občany Mýta i zastupitele pozvali na Den otevřených dveří, který se 
bude konat 11. května v  prostorách Domova mládeže na ul. Gen. Závady 118 (u bazé-

nu) od 10 do 18 hodin. Kromě prohlídky zařízení si můžete vyzkoušet i se svými dětmi 
výrobu drobných rukodělných výrobků, posadit se u nás u šálku dobrého čaje a domácího 
koláče, který pro vás upečou naše dívky. V 17 hodin je připravena otevřená beseda s vede-
ním ústavu. Budeme rádi, když přijdou nejen naši příznivci, budeme tak mít prostor probrat 
otázky, které některé občany možná trápí.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Foto: archiv Výchovného ústavu

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2017 5



Vitrinka

Městská galerie Vysoké Mýto slaví v letošním roce 60 let od svého 
založení. Při této příležitosti vám dává nahlédnout do svých sbírek 
prostřednictvím obálky Vysokomýtského zpravodaje, kdy v každém 
vydání představuje některé z hodnotných výtvarných děl a stručně 
také jeho autora. V rubrice Vitrinka se zase po celý rok setkáváte se 
střípky ze života galerie. Tentokrát se podíváme do Zvonice, kde byla 
svého času umístěna trvalá expozice a konaly se zde a dodnes konají 
sezonní výstavy. Zajímavostí je přehled log, která galerie za dobu své 
existence používala.

STÁLOU EXPOZICI MĚLA GALERIE POUZE DESET LET
K prostorům na staré poště, kde se střídaly výstavy, přibyla galerii v roce 1989 ještě stálá 
expozice ve Zvonici na Vaňorného náměstí. Renesanční věž vystavěná ze zbytků zdiva zru-
šených klášterů v letech 1583 až 1585 původně patřila církvi. Byla určena pro příliš těžké 
zvony poničeného chrámu svatého Vavřince. Pro menší zvony bylo roku 1720 přistavěno 
druhé patro. Po rekonstrukci kostela byly zvony v roce 1899 přeneseny zpět do jeho věží. 
Zvonice pak byla prázdná a generace kluků vzpomínají na dobrodružství, když zde hledali 
poklady, hráli na schovávanou a šplhali po lanech až ke krovům. „Prozíravé rozhodnutí 
MěNV z roku 1985 získalo a moderně adaptovalo tuto věž ze 16. století z rozpočtu KNV 
Hradec Králové pro výstavní účely,“ píše v dobových dokumentech historik Radovan Dvořák 
a dodává, že po dlouhých letech absence stálého prostoru uměleckého výstavnictví získala 
galerie konečně své trvalé místo. Stálá expozice byla veřejnosti zpřístupněna 28. 6. 1989. 
„Ve třech patrech bylo rozmístěno 105 exponátů rozdělených na grafiku, tvorbu 19. století 
a malbu 20. století,“ popisuje Dvořák.

Zvonice v roce 1960. Foto: Zdeněk 
Mauer. Zdroj: sbírky Regionálního 
muzea Vysoké Mýto.

Stálá expozice v červnu 1990. Foto: Stanislav Loskot.
Zdroj: sbírky Regionálního muzea Vysoké Mýto.
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Ve studených místnostech bez možnosti vytápění však začala umělecká díla za čas trpět. 
Ukázalo se, že z dlouhodobého hlediska není Zvonice pro umístění stálé expozice vhod-
ná. Od roku 2000 tedy slouží pouze k sezonním výstavám. Její prostory obdivuje snad 
každý, kdo vystoupá tři patra po točitých schodech. Má jedinečnou atmosféru, ale obsluha 
u pokladny se někdy musí zabalit do deky i během léta. 
V loňském roce získala Zvonice novou střechu. Při pravidelné kontrole se ukázalo, že břid-
licová krytina je natolik narušena, že nelze s rekonstrukcí neotálet. Opravu za 1,6 milionu 
korun financovalo město ze svého rozpočtu, 400 tisíc korun čerpala radnice z ministerského 
Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón. 

LOGA SE V PRŮBĚHU ŠEDESÁTI LET MĚNILA  
Jako většina kulturních institucí používala mýtská galerie na svých propagačních materiá-
lech již od svého založení logo, které ji charakterizovalo. To se v průběhu let několikrát změ-
nilo. V archivu se nám nepodařilo dohledat bližší informace o přesných datech, kdy se dané 
logo začalo používat, ani kdo je jeho autorem. Známe pouze tvůrce toho současného, jímž 
je vysokomýtský grafik Oldřich Jiskra.         Iveta Danko

Logo 1 – objevuje se na nejstarších dokumentech o založení (okresní) galerie.
Logo 2 – poprvé zaznamenáno na bulletinu k 10. výročí galerie a používáno ještě roku 1977 na brožuře 
k 20. výročí galerie.
Logo 3 – objevuje se poprvé na titulní straně publikace vydané v roce 1989 u příležitosti zahájení 
výstavní činnosti ve Zvonici, oficiálně se používá také na tiskovinách k 40. výročí galerie (1997).
Logo 4 – používáno na tiskovinách mezi lety 2001 až 2006.
Logo 5 – od roku 2007 - dosud.

Logo 1 Logo 2

Logo 4 Logo 5

Logo 3
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Z cyklu... Sovětská armáda ve Vysokém Mýtě

UMÍSTĚNÍ SOVĚTSKÝCH VOJÁKŮ DO VYSOKOMÝTSKÝCH KASÁREN
Dne 27. srpna 1968 se z Moskvy vrátila skupina zadržených československých představite-
lů. Obsah jednání v Moskvě nebyl znám, ale viditelná skleslost A. Dubčeka dávala tušit, že 
dosažené kompromisy příliš optimismu do budoucnosti neslibují. Vyjma F. Kriegela pode-
psali naši zastupitelé tzv. „moskevské protokoly“, což se mělo záhy ukázat jako osudové 
rozhodnutí pro další dvě dekády československých dějin, zvláště pak pro několik vybraných 
měst, která měla tu smůlu, že jejich kasárenská vybavenost padla do oka sovětským veli-
telům.
Pátý článek moskevských protokolů hovoří o tom, že se okupační armády postupně stáhnou, 
ale určitý počet vojáků zůstane v zemi až do úplného uklidnění situace. O přesném výkladu 
tohoto článku probíhala jednání, licitovalo se o počtu vojáků, jejich umístění atd. a věci 
postupně dospěly až k podpisu tzv. „smlouvy o dočasné přítomnosti“, schválené 18. října 
Národním shromážděním. Veškerá jednání vedla malá skupina osob, společnost byla jen 
minimálně informována a těžkou porážkou našich vyjednavačů bylo, že se do smlouvy 
nepodařilo prosadit jakoukoli zmínku o úplném odchodu vojsk.
Jednou z námitek československé strany byla malá kapacita našich kasáren. Tento problém 
měla posoudit smíšená rekognoskační komise, která úkol bleskově provedla do 20. září. 
Prošla kasárny 32 lokalit a ve východních Čechách našla asi 40 tisíc m2 ubytovací kapacity 
a 26 tisíc m2 skladovací. Aniž to vysokomýtští občané tušili, tato čísla byla rozhodující pro 
další osud jejich města. Vysoké Mýto totiž z rekognoskace vyšlo jako absolutní východo-
český vítěz, z celé republiky větší čísla nabídl pouze výcvikový prostor Mladá a Komárno. 
Vyjma Vysoké Mýto se volné metry ve východních Čechách našly ještě v Turnově, Trutnově, 
Zdechovicích, Bohdanči, České Třebové, v Rokytnici a Klášterci nad Orlicí a v Červené 
Vodě. Je třeba si všimnout, že se ve výběru neobjevují některá tradičně vojenská města 
jako Chrudim, Pardubice nebo Hradec Králové. Navozuje to domněnku, že se již v této fázi 
nabízela města, kde by sovětská přítomnost byla snesitelná pro obě strany. Méně lidnatá, 
aby sovětští vojáci veřejnost příliš nedráždili, s dobrým dosahem do okolních metropolí. 
Vysoké Mýto se nachází na důležité komunikaci, se zhruba stejným dojezdem do Prahy, 
Brna i Olomouce. Leží v bezprostřední blízkosti obou východočeských metropolí, Hradce 
i Pardubic. Za zmínku stojí skutečnost, že tvořilo pomyslný středobod přímo na komunikaci 

mezi pozdějším sovětským velitel-
stvím v Milovicích a divizním velitel-
stvím s druhou největší posádkou 
v Olomouci.
Působí-li celý schvalovací proces 
uspěchaně, pak totéž platí o vlastním 
stěhování dvojnásob. Výstupy komi-
se byly předány 21. září, 22. září se 
začalo s přípravou plánů redislokace 
ČSLA, která byla zahájena hned dal-
šího dne. Termínem pro dokončení 
přesunu 29 000 vojáků z 32 posádek 
spolu s 900 civilními zaměstnanci 

Skleslí A. Dubček, Z. Mlynář, B. Špaček a J. Smrkovský 
(zprava) po návratu z Moskvy 27. srpna 1968. Foto in:
F. Emmert, Rok 1968 v Československu.
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byl 15. říjen. Do pohybu se dalo i 1 200 tanků, 700 obrněných transportérů, 1 100 kusů 
dělostřelecké techniky a velké množství rozličného materiálu. Vojska Středního vojenského 
okruhu dokončila stěhování mezi 10. a 15. říjnem, vysokomýtské útvary byly přesunuty 
mezi prvními a uvolněné kasárny převzali Sověti už 28. září, přestože například odchod 
velitelství 1. automobilní brigády je v knize denních rozkazů datován až k 30. září. Zmíněný 
útvar se stěhoval do Pardubic, kde musel být kvůli nedostatku ubytovacích prostor rozdě-
len. Část se ubytovala v budově vojenské správy, část v tehdejších kasárnách J. Fučíka. Další 
z útvarů, 251. pluk PVOS, byl umístěn nejprve do Jaroměře, následně do Chrudimi a nako-
nec se v roce 1975 ocitl v Kroměříži. Úsměvným způsobem se skupinka jeho vojáků poku-
sila pomstít Sovětům, kteří je vytlačili z Vysokého Mýta. Před odchodem odmontovali nebo 
poničili kliky z většiny dveří v kasárnách, ale sovětští důstojníci se dovolali nápravy a vše 
muselo být uvedeno do pořádku. I přes nespornou náročnost a spěch proběhla redislokace 
ČSLA ukázněně a disciplinovaně. Českoslovenští vojáci a důstojníci ji prováděli s vidinou 
toho, že čím rychleji bude dokončena, tím rychleji zemi opustí většina okupačních armád.
Sovětští vojáci zabrali vysokomýtské kasárny počátkem října. Dne 28. září dorazil do města 
sovětský generál ve Volze, s doprovodem tří transportérů a vozu s radiostanicí. Prohlédl 
si kasárny, formálně schválil převzetí a o den později je českoslovenští vojáci definitivně 
vyklidili. Sověti se nastěhovali mezi 8. a 10. říjnem, poslední kolona přijela 20. října. Na závěr 
připomeňme, že poslanci schválili smlouvu o dočasném pobytu 18. října – tedy v době, kdy 
sovětští vojáci pobývali ve Vysokém Mýtě už celý týden. 

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Vojáci 1. automobilního praporu na cvičení, 2. pol. 60. let. Zcela vlevo kpt. S. Nahodil, který ještě před 
vlnou čistek sám protestně vystoupil z armády, až do roku 1989 vykonával dělnické profese.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2017 9



Čermákovo Vysoké Mýto a Májový kujebácký jarmark

Sobota 20. 5., náměstí Přemysla Otakara II.
XXV. ročník Národní soutěžní přehlídky dětských dechových orchestrů
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO 2017
   9.30 LOVESONG ORCHESTRA - nová dechovka
10.45 DIXIE FACTORY - dixieland ZUŠ Vysoké Mýto
12.30 FACTORIAL! ORCHESTRA  s hostem PETEREM LIPOU
14.30 Soutěž dětských dechových orchestrů
17.30 Mažoretková Show - mažoretky Domu dětí a mládeže Choceň
18.15 Slavnostní průvod soutěžních orchestrů a mažoretek (vychází od Litomyšlské brány)
18.45 Společné skladby soutěžních orchestrů 
19.00 Vyhlášení výsledků
20.30 STO ZVÍŘAT
Moderátor: Karel Hegner

Vstup zdarma.

Sobota 20. 5. po celý den, náměstí Přemysla Otakara II.
MÁJOVÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Akce proběhne ve spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s. a ZUŠ Vysoké Mýto.
Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Pardubického kraje.

Změny v programu vyhrazeny.

Foto: A. Felgr
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Rozhovor

Součástí programu Zastupitelstva města dne 29. března byly důležité body, které podle 

účasti veřejnosti zajímaly mnoho občanů našeho města. Starosta František Jiraský 

odpověděl redakci na několik otázek.

Pane starosto, shrňte, prosím, v krátkosti ty nejzásadnější momenty z tohoto jednání...

Důležitým bodem programu bylo rozpočtové opatření, které obsahovalo řádek s navýše-
ním finančních prostředků na bazén. Návrh vyvolal diskusi o potřebnosti a rozsahu rekon-
strukce bazénu. Dalším důležitým bodem byla vyhláška o školkových obvodech. Považuji 
ji za velice důležitou. V mnoha městech se projednávání vyhlášky setkalo s velkým zájmem 
veřejnosti, u nás prošla naprosto v klidu. Mezi důležité bych ještě zařadil bod týkající se 
příspěvku na obnovu památek z Programu regenerace. Letos jsme rozdělili rekordních 
1 810 000 korun, což je o 195 000 korun více než v loňském roce. Mezi majetkovými body byl 
také převod budovy bývalého okresu na stát pro potřeby Výchovného ústavu v Brandýse 
nad Orlicí. U tohoto bodu proběhla bouřlivá diskuse. Pravděpodobně velká část veřejnosti 
přišla na zasedání zastupitelstva kvůli nemocnici, která vůbec nebyla na programu jednání. 

Jaký je váš osobní pohled na tolik diskutovanou otázku kolem nevyužívané budovy 

bývalého okresu v ulici Gen. Závady 383?

V debatě kolem této budovy zazněla na zasedání zastupitelstva řada sporných a nepodlo-
žených tvrzení. Diskuse o domnělých negativních dopadech existence Výchovného ústavu 
na život města vychází ze zkreslených informací. Dívky s námi žijí již několik let a každý se 
za tu dobu mohl přesvědčit, že to má jen minimální nepříznivé dopady. Myslím si, že zamýš-
lené využití nám mohlo významně pomoci. Mělo zde vzniknout středisko výchovné péče, 
které by poskytovalo tolik potřebné pedagogické a psychologické služby školám ve městě 
i ve spádové oblasti. Je škoda, že zastupitelstvo tuto šanci nevyužilo. 

Co říkáte na názor, že by tam mohl být domov pro seniory? 

Pokud bychom zde chtěli mít domov pro seniory, tak musíme počítat s tím, že nám v žádném 
případě Pardubický kraj nezapíše ani jedno lůžko do státem podporované sítě sociálních 
služeb. Od státu a kraje na jeho provoz nedostaneme ani korunu. Zbývala by tedy jediná 
možnost - nadstandartní domov pro bohaté seniory, kteří si pobyt můžou finančně dovolit. 
Pro představu jeden měsíc pobytu každého obyvatele domova pro seniory přijde přibližně 
na dvacet až dvacet pět tisíc korun. Každý si pak umí lehce spočítat, že by to nebylo zařízení 
pro naše vysokomýtské obyvatele. Jeho otevření musí samozřejmě předcházet rekonstruk-
ce budovy. Odborný odhad projektanta na rekonstrukci je mezi 35 až 50 miliony korun. 
A zbývá už jen dodat, že bychom ji museli zaplatit z městského rozpočtu, protože žádnou 
dotaci na tento účel nedostaneme.   

Středem pozornosti není v tuto dobu jen rozhodování o budoucnosti budovy 

bývalého okresu, v současné době probíhají také jednání ohledně převodu areálu 

Vysokomýtské nemocnice.

Jednáme s Pardubickým krajem ohledně převodu areálu Vysokomýtské nemocnice na kraj. 
Městu patří areál, nemocnici zřizuje kraj. I když jsme na problematiku oprav budov narazili 
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i v minulosti, k současným jednáním nás přivedla až dotace, kterou jsme získali na zateplení 
budovy nemocnice v Hradecké ulici. Stávající smlouva o výpůjčce velmi komplikuje opravy 
a další rozvoj budov. Například některé opravy platí kraj, jiné zase město, v našem areálu by 
chtěl kraj postavit svoji novou budovu pro záchrannou službu... Shodli jsme se, že bychom 
chtěli tuto složitost, která brání dalšímu rozvoji nemocnice, odstranit tím, že projednáme 
převod areálu na Pardubický kraj.

Jak se případný převod projeví a co by měl přinést našim občanům? 

Určitě to bude mít pozitivní dopad na zdravotní péči poskytovanou v nemocnici. 
Představitelé Pardubického kraje opakovaně prohlásili, že Vysokomýtská nemocnice má 
svoje nezpochybnitelné místo v krajské síti zdravotnických zařízení. Nedávné zkušenosti 
s převodem budovy vysokomýtského gymnázia na kraj hovoří jednoznačně. Umožnili jsme 
zřizovateli investovat do jeho majetku a škole jsme tímto krokem poskytli existenční jistotu 
a prostor pro další rozvoj. Jsem přesvědčen, že s nemocnicí to bude podobné.   

Dle výsledku hlasování jste se většinově shodli na navýšení prostředků na rekon-

strukci bazénu...

Považuji to za velmi rozumné. Současná rekonstrukce bazénu se bude týkat výměny rozvo-
dů sítí i opravy bazénové vany. Nemá cenu rekonstruovat bazén bez vany a za pár let rekon-
struovat vanu. Tím bychom částečně ničili to, co jsme opravili. Kvůli problémům s hygienou 
je rekonstrukce bazénové vany stejně nevyhnutelná. Otázka nestojí, zda ji chceme, nebo 
nechceme rekonstruovat. Rekonstrukci musíme zkrátka udělat včetně vany. Podle původ-
ního zadání jsme se chtěli vejít do stávajícího půdorysu. Hledali jsme přitom možnosti, jak 
současné vybavení vhodně doplnit o něco, co vzešlo z ankety. Podařilo se nám najít řešení. 
Rozšíříme bazén směrem k silnici, a v novém prostoru vybudujeme šatny a dětský bazének.

Krytý plavecký bazén je nyní krátce před další etapou své modernizace. Prozraďte 

čtenářům, prosím, nač se mohou v nejbližší době těšit...

Kromě dětského bazénku se návštěvníci bazénu mohou těšit na zrekonstruovanou finskou 
saunu, parní kabinu a moderní zázemí pro plavecké školy včetně tří hromadných šaten. 
Bazénové vaně zůstanou parametry pro plavecké soutěže a plavecký klub jistě ocení nové 
startovací bloky.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Foto: A. Felgr
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 2/17 a RM 
č. 6/17 – 8/17 jsou zveřejněna na interne-
tových stránkách města. Předkládáme vám 
z nich následující výtah:
 
29. března zastupitelstvo města:

- přijalo účelovou dotaci z Programu rege-
nerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón na rok 2017 
na podporu obnovy kulturních památek ve 
Vysokém Mýtě ve výši 1 810 000 Kč;
- schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Regionálnímu muzeu ve 
Vysokém Mýtě ve výši 150 000 Kč na projekt 
Festival Sodomkovo Vysoké Mýto a rozšíření 
stálé expozice Stratílek;
- schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta společnosti Berenika - 
Vysoké Mýto, o. p. s. na dofinancování pro-
vozních nákladů ve výši 180 000 Kč;
- schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta společnosti SKP-CENTRUM, 
o. p. s. Pardubice na zajištění provozu NZDM 
EMKO Vysoké Mýto, ve výši 85 000 Kč;
- schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Oblastní charitě Nové Hrady 
u Skutče na projekt Oblastní charita Nové 
Hrady u Skutče – Sociálně Aktivizační služ-
by, Pečovatelské služby, Osobní asistence, 
v celkové výši 71 000 Kč;
- schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta České abilympijské asociaci, 
z. s. na projekt Poradenská a konzultační 
střediska bezbariérovosti ve výši 15 000 Kč;
- schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta společnosti SKP - CENTRUM, 
o. p. s. Pardubice na projekt Dotace na úhra-
du nákladů na energie v NZDM EMKO ve 
výši 40 000 Kč;
- schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta spolku ABATAB, spolku pro 

péči o rodinu na projekt Sasanky, sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi ve výši 
37 000 Kč;
- schválilo poskytnutí dotace Oblastnímu 
spolku ČČK  Ústí nad Orlicí ve výši 200 000 Kč 
na Senior dopravu;
- schválilo podání žádosti o dotaci na reali-
zaci projektu „Pomník purkmistra Eduarda 
Meyera ve Vysokém Mýtě“.
 
15. března rada města:

- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta Regionu Orlicko - 
Třebovsko na projekt Účastnická trička 
Cyklo Glacensis 2017 ve výši 3 000 Kč;
- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta SK Donocykl Vysoké 
Mýto na projekt Kujebácký trail Vinice ve 
výši 40 000 Kč;
- schválila poskytnutí individuální dota-
ce města Vysokého Mýta Náboženské 
obci Církve československé husitské ve 
Vysokém Mýtě na projekt Kácení stromů 
v Masarykových sadech ve výši 8 000 Kč;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o., jako 
dodavatelem akce Rekonstrukce náměs-
tí Vaňorného za nabídkovou cenu 
13 986 968 Kč bez DPH;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou STRABAG a. s., Hradec Králové, 
jako dodavatelem akce Regenerace 
sídliště u Hřbitova za nabídkovou cenu 
5 045 314,48 Kč bez DPH;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou MATEX HK s. r. o., Hradec Králové, 
jako dodavatelem akce Úprava komunika-
ce do areálu Tomil a IVECO CR za nabídko-
vou cenu 1 116 560,84 Kč bez DPH;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou MATEX HK s. r. o., Hradec Králové, 
jako dodavatelem akce Rozšíření parkovi-
ště na parc. č. 1306/4 (MěSP) za nabídko-
vou cenu 1 411 358,85 Kč bez DPH;
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- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou MATEX HK s. r. o., Hradec Králové, 
jako dodavatelem akce Přechod pro chod-
ce v ul. Choceňská za nabídkovou cenu 
174 703,79 Kč bez DPH;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
MATEX HK s. r. o., Hradec Králové, jako 
dodavatelem akce Přechod pro chodce 
v ul. Javornického za nabídkovou cenu 
178 148,51 Kč bez DPH;
- schválila podání žádosti o grant Nadace 
Proměny na realizaci projektu Park Za 
Pivovarem.
 
29. března rada města:

- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta Konfederaci politic-
kých vězňů ČR, oblastní pobočce č. 66 Ústí 
nad Orlicí na projekt Doprava na tradiční 
Muklovskou pouť pro členy pobočky ve 
výši 2 000 Kč.

 Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty

POZVÁNKA

NA VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ
Město Vysoké Mýto zve na vzpomínkové 
setkání k uctění památky obětí II. světo-
vé války a osvobození od fašismu, které 
se koná ve čtvrtek 4. května ve 14.30 

u pamětní desky na  budově Městského 
úřadu ve Vysokém Mýtě, Jiráskova 179. 
V kulturním programu vystoupí žáci ZŠ 
Jiráskova.

POZVÁNKA

NA SETKÁNÍ S OBČANY
Město Vysoké Mýto zve na SETKÁNÍ 
S OBČANY, na kterém bude projed-
nán ZÁMĚR PŘEVODU BUDOV č. p. 167 
v Hradecké ulici a č.p. 271 v Žižkově ulici 
ve Vysokém Mýtě včetně pozemků, které 
užívá Vysokomýtská nemocnice, příspěv-
ková organizace Pardubického kraje, na 
Pardubický kraj. Setkání se uskuteční ve 

středu 17. května v 16.00 na Městském 

úřadě ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92, 
1. patro, zasedací místnost 167.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 1. dubna proběhlo v obřadní 
síni Městského úřadu slavnostní přivítání 
těchto nových vysokomýtských občán-
ků: Malvína Benešová, Matyáš Holec, 

Nikol Horáková, Matěj Janeba, Tereza 

Kubíková, Jakub Kuttich, Antonín 

Laštovička, Anna Laštovková, Antonín 

Němec, Jindřich Novotný, Vendula 

Středová, Vilém Syrovátka, Ema 

Vodstrčilová, Bruno Voříšek. Občánky 
přivítala zastupitelka města Stanislava 
Burešová. S kulturním programem 
vystoupily děti z MŠ Slunečná. Hudební 
doprovod zajistili Iva Vrátilová a Adéla 
Vrátilová. Malým občánkům přejeme do 
života mnoho lásky, zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

Na fotografii jsou Tereza Kubíková a Vilém 
Syrovátka. Foto: Jan Kubík
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O ZÁMĚRU PŘEVODU AREÁLU UŽÍVANÉHO VYSOKOMÝTSKOU 

NEMOCNICÍ NA PARDUBICKÝ KRAJ
Zastupitelstvo kraje a městské zastupitelstvo budou v červnu projednávat možný převod 
areálu města Vysokého Mýta užívaného Vysokomýtskou nemocnicí do majetku Pardubického 
kraje. Impulsem k tomu bylo nedávné jednání představitelů města s hejtmanem Martinem 
Netolickým o financování zateplení budovy nemocnice v Hradecké ulici. Město pomáhá 
Vysokomýtské nemocnici, přispívá jí na různé opravy a podporuje zlepšení podmínek pro 
zdravotní péči. V roce 2016 zpracovalo projektovou dokumentaci na zateplení budovy 
v Hradecké ulici a požádalo Státní fond životního prostředí o dotaci. Letos v dubnu obdr-
želo kladné rozhodnutí. Schválená osmimilionová dotace bohužel pokrývá necelých třicet 
procent z realizačních nákladů, které jsou vyčísleny na 29 milionů korun. Po výběrovém 
řízení se cena pravděpodobně sníží, ale i tak bude podíl, který město zaplatí, velmi vysoký.  
Dlouhodobý finanční přínos a úspory ze zateplení a provozu budov získá Vysokomýtská 
nemocnice. Představitelé města jednali s hejtmanem Martinem Netolickým, aby Pardubický 
kraj projekt zateplení převzal a financoval, nebo se na něm finančně spolupodílel. Ujistili ho 
o trvalé podpoře a zájmu města, které věnuje rozvoji Vysokomýtské nemocnici a zdravot-
ní péči ve Vysokém Mýtě. Diskutovali zároveň o problémech, které investice v nemocnici 
z majetkových důvodů provázejí. V souvislosti s tím Martin Netolický navrhl převod areálu do 
vlastnictví Pardubického kraje, který by pak financováním oprav a investicemi zhodnocoval 
svůj majetek. Stejně jako v případě převodu budovy gymnázia v roce 2014 by si město ve 
smlouvě vymínilo, že pokud by kraj budovy v budoucnu nepotřeboval, převede je zpátky do 
majetku města. 
V souvislosti s možným převodem areálu nemocnice do majetku Pardubického kraje je 
potřeba zmínit některá důležitá fakta. Vysokomýtská nemocnice je zřizovaná Pardubickým 
krajem, areál nemocnice jak v Hradecké, tak i v Žižkově ulici je v majetku města Vysokého 
Mýta. Vysokomýtská nemocnice má obě části areálu ve výpůjčce, a tedy městu neplatí 
žádný nájem. To je další z forem podpory města, kterou poskytuje Vysokomýtské nemocnici. 
V loňském roce byly uzavřeny smlouvy na středisko dialýzy ve druhém patře nemocnice. 
Provozovat ho bude firma Fresenius Medical Care. Momentálně probíhá výběrové řízení na 
dodavatele stavebních úprav, a pokud všechno dobře dopadne, tak už se zahájením rekon-
strukce začne Fresenius Medical Care městu platit nájemné deset tisíc korun měsíčně. Po 
zahájení provozu dialýzy bude platit padesát osm tisíc měsíčně. To jsou jediné prostředky, 
které město z areálu získá. Žádný další příjem město z prostor nemocnice nemá. Co to zna-
mená pro investice a opravy budov? Jak již bylo uvedeno, Vysokomýtská nemocnice neplatí 
městu žádný nájem, proto je každá investiční akce, kterou město v nemocnici financuje, 
nenávratná. Když Vysokomýtská nemocnice opravuje a investuje do budov, vždy k tomu 
potřebuje souhlas města jako jejich vlastníka. Svými investicemi v podstatě zhodnocuje 
cizí (městský) majetek. Naposledy zde za 5,6 milionů korun z krajských prostředků opravila 
a vybavila moderními přístroji nový operační sál pro jednodenní chirurgii. Tyto investice 
s sebou následně nesou otázky s odpisy investice, evidencí apod. 
Město Vysoké Mýto podporuje kvalitní zdravotní péči zdravotnických zařízení ve městě. 
Pomáhá Vysokomýtské nemocnici a úzce spolupracuje s Pardubickým krajem. Zamýšleným 
převodem areálu nemocnice na Pardubický kraj dojde ke zlepšení podmínek pro zdravotní 
péči poskytovanou ve Vysokomýtské nemocnici. Pardubický kraj považuje tuto nemocni-
ci, která pracuje v režimu následné péče, za důležitou součást systému nemocniční péče 
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v kraji. Ve své koncepci kraj počítá s tím, že by podobná zařízení měla být co nejblíže bydliště 
pacienta. Kromě toho vloni rozhodl, že v areálu nemocnice v Hradecké ulici vybuduje za 
desítky milionů novou základnu Zdravotnické záchranné služby. Také tento fakt svědčí o jeho 
trvalém zájmu vytvářet optimální podmínky pro kvalitní zdravotní péči v areálu nemocnice 
ve Vysokém Mýtě.  
Pokud máte o tuto problematiku zájem, dovolujeme si vás pozvat na setkání s občany, které 
se bude konat ve středu 17. května od 16.00 na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě. 

Diskutovat s vámi budou krajský radní pro zdravotnictví Ladislav Valtr, starosta František 
Jiraský a ředitel Vysokomýtské nemocnice Josef Pejchl. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

VYSOKOMÝTSKÉ TRAILOVÉ TRATĚ NA VINICÍCH V PROVOZU
Od čtvrtka 13. dubna mohou cyklisté využívat kvalitní trailové tratě na Vinicích, které město 
vybudovalo ve druhé polovině loňského roku. Před jejich zprovozněním bylo v minulých 
týdnech v areálu docela rušno. Správce tratí po zimě dotvaroval a zhutnil terén, a spolu 
s Technickými službami také uklidil les. Na tratích dlouhých 2,14 kilometrů jsou úseky s růz-
ným stupněm náročnosti. Na své si zde přijdou pokročilí cyklisté, děti i začátečníci. „Pospíchali 
jsme s úklidem, aby bylo vše připravené pro školáky a studenty, kterým právě začaly veli-
konoční prázdniny,“ řekl správce tratí Petr Novák. Slavnostní otevření trailů se uskuteční ve 
středu 3. května cyklistickým závodem dětí vysokomýtských základních škol. „Velký zájem 
cyklistů a pozitivní ohlasy na trailové tratě nás těší. Uvažujeme proto o jejich rozšíření, napří-
klad o úsek pro začátečníky. Rádi bychom zde také vybudovali workoutovou tělocvičnu,“ 
sdělil starosta František Jiraský.
Ještě před tím, než se cyklisté vydají na trať, měli by si pozorně přečíst provozní řád, který je 
na ceduli na začátku areálu. Na tratích by se měli chovat ukázněně a jezdit pouze po vyznače-
ných trasách, ne po okrajích, které by tím mohli poškodit. Měli by respektovat značení a tomu 
přizpůsobit rychlost své jízdy. Samozřejmostí by mělo být vhodné kolo v dobrém technickém 
stavu a cyklistická přilba. Rodičům připomínáme, že malí cyklisté do deseti let mohou na 
traily pouze pod dozorem dospělých.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: M. Zeman
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Z ROZPOČTU MĚSTA JDOU LETOS REKORDNÍ ČÁSTKY

NA PODPORU A PROJEKTY NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ
Zastupitelstvo města schválilo 29. března rozdělení programových a individuálních dotací 
nad padesát tisíc korun. Určeny jsou na podporu sportu, sociálních organizací a kultury. 
,,Letos jsme v městském rozpočtu vyčlenili více peněz na programové dotace. Městu se daří, 
a tak jsme navýšili dotace na sport, kulturu, sociální a další projekty,“ řekl starosta František 
Jiraský. „Při hodnocení každého projektu zohledňujeme, jaký přínos bude mít pro obyva-
tele našeho města. U dotací pro sportovní kluby také zda pracují s dětmi a mládeží,“ řekl 
místostarosta Martin Krejza. Programové dotace do padesáti tisíc už schválila rada města 
v první polovině března. Celkem letos město rozdělilo 2 920 000 korun. V šesti programech 
byly dotace rozděleny mezi spolky a jiné fyzické nebo právnické osoby působící v oblasti 
kultury, tělovýchovy a sportu, sociálních služeb, podpory rodin, výchovy a volného času mlá-
deže, vzdělávání a vědy, zdravotnictví, protidrogových aktivit, prevence kriminality a ochrany 
životního prostředí. Informace o příjemcích a jejich projektech jsou zveřejněny na městských 
internetových stránkách v rubrice DOTACE.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

ZASTUPITELSTVO ROZDĚLILO PŘÍSPĚVEK Z PROGRAMU REGENERACE 

NA OBNOVU PAMÁTEK V HISTORICKÉM CENTRU VYSOKÉHO MÝTA
Na březnovém zasedání zastupitelstvo města schválilo rozdělení příspěvku z Programu 
regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón. „Nejvíce 
peněz pošleme na restaurování tří vitrážových oken kostela sv. Vavřince. Další dva příspěvky 
půjdou na soukromé budovy na náměstí, na jedné z nich bude obnovena štítová fasáda a na 
druhé provedeno odvlhčení. Podpořili jsme také restaurování vchodových dveří sokolovny. 
Z městských jsme letos vybrali dvě budovy základní školy Javornického. Z příspěvku obno-
víme vchodové dveře do školy v Jungmannových sadech a provedeme termosanaci krovu 
školy na náměstí Vaňorného,“ řekl starosta František Jiraský. Zároveň zastupitelé schválili 
finanční příspěvek z rozpočtu města ve výši 10 % z celkově uznatelných nákladů oprav jako 
povinné spolufinancování města.
Městu Vysokému Mýtu se v letošním roce podařilo získat z Ministerstva kultury na kulturní 
památky v městské památkové zóně opět více finančních prostředků. Z Programu regene-
race MPR (městských památkových rezervací) a MPZ (městských památkových zón) město 
rozdělilo 1 810 000 korun, což je o 195 000 korun více než bylo v loňském roce. „Vloni jsme 
z programu zaplatili výměnu střešní krytiny na zvonici. Přispěli jsme na restaurování dalšího 
vitrážového okna v kostele svatého Vavřince a na obnovu domu „Na Střelnici“ a dalších dvou 
domů na náměstí,“ řekl místostarosta Martin Krejza.
Dalším programem Ministerstva kultury, ze kterého bude město v letošním roce čerpat 
finanční prostředky, je program Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí 
s rozšířenou působností. Vysoké Mýto má z tohoto programu přislíbeno 677 000 korun, 
které využije na opravu památek v rámci svého správního obvodu. Kromě toho Vysoké Mýto 
požádalo o krajskou dotaci z programu Podpora stavební obnovy a restaurování kulturních 
památek a drobných objektů památkového charakteru v Pardubickém kraji. Tyto prostředky 
se chystá využít na stavebně historický průzkum hradebního opevnění, na obnovu Pražské 
brány a dalších oken v ZUŠ.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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POKRAČUJE PŘÍPRAVA REKONSTRUKCE BAZÉNU 
Největší letošní stavební akcí města Vysokého Mýta bude rekonstrukce krytého plaveckého 
bazénu. Hlavním důvodem je především nutná rekonstrukce vodovodu, kanalizace, silno-
proudé i slaboproudé elektroinstalace a také rekonstrukce bazénové vany, která již nevyho-
vuje hygienickým normám. V souvislosti s rozsahem plánované rekonstrukce navýšilo zastu-
pitelstvo města rozpočet této akce na 55 milionů korun. V současné době probíhá výběrové 
řízení na dodavatele. „V květnu bychom měli znát dodavatele i cenu, za kterou rekonstrukci 
bazénu provede. Očekáváme, že se nám projektovou cenu podaří výběrovým řízením snížit,“ 
řekl starosta František Jiraský. Pro rekonstrukci bude využita zejména doba pravidelné letní 
odstávky bazénu. Jako první budou prováděny venkovní práce, později dojde na stavební 
práce uvnitř bazénu. 
Některé změny jako jsou nové rozvody, vzduchotechnika, technologie a úprava bazénové 
vany zůstanou návštěvníkům bazénu skryty. Jiné proměny budou patrné už na první pohled. 
Přední část budovy bude v celé délce rozšířena o 5 m směrem k silnici. Touto úpravou se 
rozšíří vstupní hala, kde vznikne oddělený prostor pro posezení a nová recepce. Ve vstupní 
hale budou rekonstruovány toalety, které budou sloužit společně pro návštěvníky bazénu 
i občerstvení. Zvětší se kapacita šaten, které jsou nově navrženy jako společné s převlé-
kacími kabinkami pro 263 míst. Navíc vzniknou tři oddělené hromadné šatny a oddělená 
šatna pro invalidy. Spolu s rozšířením a rekonstrukcí šaten budou také opraveny pánské 
a dámské sprchy a toalety. Mezi šatnami a bazénovou halou bude vybudován dvouúrovňový 
dětský bazének o rozměru 4,9 m x 7,8 m, který bude hluboký do třiceti centimetrů. Různou 
úroveň hladiny propojí nerezová skluzavka. Dále bude provedena rekonstrukce vany bazénu 
včetně posuvného dna tak, aby byly odstraněny nedostatky, které nevyhovují stávajícím 
hygienickým normám. Týká se to především přelivových kanálků, dnových kanálků, trysek 
napouštění bazénu apod. Počítá se rovněž s novým bazénovým osvětlením. Celkovou rekon-
strukcí projdou také plochy kolem bazénové vany. V přízemí, ale i v suterénu budou vybu-
dovány nové skladové a sociální prostory pro personál. V suterénu, do kterého bude přímý 
vstup ze vstupní haly, bude zrekonstruovaná chodba a vznikne zde nová recepce. Celkové 
rekonstrukce se dočkají také původní saunové prostory. Návštěvníci se mohou těšit na zre-
konstruované prostory finské sauny, odpočívárny, kneipovací lázně a ochlazovací bazének 
s výrobníkem ledu a novou parní kabinu. V nových prostorách vzniknou rovněž dvě šatny pro 
šestnáct a čtrnáct osob. Proměnou projdou také sprchy a toalety. 

Touto rozsáhlou rekonstrukcí krytého pla-
veckého bazénu město zajistí jeho fungo-
vání na dlouhé roky dopředu. Vyřeší pro-
blémy se zastaralými a dožilými rozvody 
i hygienickými nedostatky. Zároveň poskyt-
ne návštěvníkům bazénu lepší služby v pří-
jemném a moderním prostředí.  

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy 

Vizualizace rekonstrukce krytého plaveckého bazénu, 
autor návrhu Karel Rothanzl, 2017.
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OBYVATELÉ VYSOKÉHO MÝTA SE ZAJÍMALI O DÁLNICI D 35 
Ve dnech 10. a 11. dubna uspořádalo Ředitelství silnic a dálnic ČR, správa Pardubice ve 
spolupráci s městem Vysokým Mýtem Informační dny pro veřejnost k projektu dálnice 
D 35 kolem Vysokého Mýta. Zájemci si v Infocentru D 35, které sídlí ve Vyšší odborné stavební 
a Střední škole stavební v ulici Kpt. Poplera, prohlédli detailní mapy a další dokumentaci pro 
územní řízení dálnice D 35 ve dvou úsecích Ostrov – Vysoké Mýto a Vysoké Mýto - Džbánov. 
Během pondělního odpoledne a úterý dopoledne sem dorazilo přes šedesát lidí. Zajímal je 
především zhruba šestikilometrový úsek dálnice kolem Vysokého Mýta, který projektovala 
firma Mott MacDonald CZ. Kromě zástupce této firmy byli na Informačních dnech přítomni 
představitelé společnosti INKOS-OSTRAVA, která zajištuje inženýrskou činnost pro získání 
rozhodnutí o umístění stavby, a projekční firmy SATRA. Mnozí zájemci se jich ptali na protihlu-
ková opatření, jiné zase zajímal výkup a směna pozemků. Ptali se také na sjezdy u Džbánova 
a u posklizňové linky před Vysokým Mýtem, 
na křižovatku u Zámrsku, na napojení stáva-
jících komunikací, na přístupnost hospodář-
sky využívaných pozemků, na protipovod-
ňové poldry i na protihlukové stěny. Mimo 
veřejnosti se na vyprojektovanou dálnici 
přišli podívat také studenti zdejší stavební 
školy, kteří se zaměřují na dopravní stavby.  

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

VYSOKOMÝTSKÝ TÝDENÍK PŘINÁŠÍ REPORTÁŽE

ZE ŽIVOTA NAŠEHO MĚSTA
Každý týden vznikají nové reportáže ze života našeho města, které jsou uveřejňovány 
na městských webových stránkách, na YouTube a na Facebooku. V minulých reportážích 
jsme se vypravili na vysokomýtské sběrné dvory, dozvěděli jsme se, jak jsme na tom 
s tříděním odpadů a podívali jsme se rovněž na kompostárnu. Odvysílali jsme reportáž 
o krytém plaveckém bazénu, do které jsme zařadili více než čtyřicet let staré záběry ze 
stavby bazénu, jenž tehdy zaznamenali členové filmového kroužku. Ukázali jsme staré 
technické provozy bazénu, kam se běžný návštěvník nedostane. Na závěr reportáže 
zazněly informace o připravené rekonstrukci bazénu. V dalších reportážích jsme zavítali 
na premiéru divadelního představení Limonádový Joe, které nastudovali herci Divadelního 
spolku Šembera, na velké finále pěvecké soutěže Hlas Vysokého Mýta 2017 a do regionál-
ního muzea na výstavu Kouzlo papírových modelů. První reportáž nás zavedla na slavnostní 
večer předávání výročních cen města za rok 2016. A co nás čeká příště? Podíváme se do 
Infocentra D 35, na náměstí Přemysla Otakara II. na Den Země...    

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: M. Lněničková
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VYSOKÉ MÝTO PATŘÍ V NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

MEZI NEJLEPŠÍ V REPUBLICE
Vysoké Mýto má za sebou více než dvacetileté budování a vylepšování systému nakládání 
s odpady. V rámci republiky v tom patří mezi nejlepší. V loňském roce obdrželo ocenění 
ODPADOVÝ OSKAR za nejnižší produkci směsného odpadu v Pardubickém kraji v kategorii 
měst nad 5 000 obyvatel. Bylo jediným městem s produkcí pod 150 kg. V současné době má 
za sebou první rok pilotního projektu Zkvalitnění nakládání s odpady ve Vysokém Mýtě, jehož 
cílem je vytřídit už u domu co největší množství odpadů.
Výsledky z prvního roku projektu jsou velmi pozitivní.  Počítáme, že domácnosti v těchto 
lokalitách mají průměrně tři členy. Pak vychází, že na jednoho občana bylo vytříděno 23,7 kg 
papíru a 21,6 kg plastu. Pro porovnání domácnosti nezařazené do pilotního projektu vytřídily 
13,3 kg papíru a 10,9 kg plastu na člena. V součtu v pilotním projektu jeden občan vytřídil 
45 kg odpadu a občan nezapojený do projektu 24 kg. Do této kalkulace nejsou zahrnuty třídě-
né odpady ze sběrných dvorů. Z výsledků jednoznačně vyplývá, že pokud má občan nádoby 
u sebe doma a směsný komunální odpad se mu vyváží jedenkrát za 14 dní, třídí mnohem 
více.
Velice zajímavá je i ekonomika svozu. Na pilotní projekt bylo pořízeno svozové auto. Dva 
dny v týdnu sváží bioodpady a zbytek dnů sklo, plasty a papír.  Oproti roku 2015, kdy kromě 
bioodpadu byly tyto svozy smluvní, Technické služby ušetřili 554 tisíc korun a přibyly jim tržby 
za jednotlivé komodity. U nových lokalit, o které jsme v letošním roce projekt rozšířili, jsou 
dosavadní výsledky ještě lepší.
I nadále pokračujeme v projektu Domácí kompostéry pro Vysoké Mýto. Domácnostem v míst-
ních částech i těm, kteří nemají nádobu na svoz bioodpadu, dodáváme kompostéry na výro-
bu vlastního kompostu. Tento projekt probíhá po celém městě i ve všech místních částech.
Již třetím rokem Technické služby provozují kompostárnu na Drábech. Získali certifikát uzna-
ného hnojiva zvaného Vysokomýtský humáč. O kvalitách hnojiva se přesvědčila řada vysoko-
mýtských občanů, kteří si po dobu udržitelnosti projektu mohou zdarma kompost vyzkoušet 
na svých zahrádkách. Loni si takto odvezli 410 tun humáče. Technické služby humáčem 
přihnojují také veřejnou zeleň.
 

Ivana Pokorná, 
Technické služby Vysoké Mýto

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: I. Pokorná
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ROZHOVOR

O Vysokém Mýtě poprvé slyšel vyprávět od svého otce, který se tady narodil. 
Na vlastní oči ho pak procházel s dcerou, když sem přijeli na tenisový turnaj. 
V současnosti už Jiří Nygrýn prochází ulicemi dvanáctitisícového města vlastně 
každý den. A s trochou nadsázky by se dalo říci, že každou takovou procházku 
vlastně může vydávat za součást své pracovní náplně. Vedoucí Muzea českého 
karosářství Jiří Nygrýn má totiž na starosti i místní Turistické informační cen-
trum a také Městskou galerii.

Jak tedy na vás Vysoké Mýto působí?

Asi neobjevím Ameriku, když řeknu, že mě neustále překvapuje, vlastně spíše šokuje, 
hustota provozu na silnici číslo 35. Po republice jsem viděl spoustu míst a měst s hustým 
provozem, ale Vysoké Mýto, které tato silnice rozdělila na dvě části, mi opravdu připadá 
v tomto směru extrémní. A myslím, že to je jedna z jeho nejtypičtějších charakteristik. To je 
i častý dojem, který si z Vysokého Mýta odvážejí i jeho návštěvníci. 

Čím jim ho tedy můžete vylepšit, co jim můžete doporučit?

Nevím, zda si to rodáci a místní uvědomují, ale určitě by měli být pyšní na historické 
centrum města. Věže, hradby, náměstí a jeho domy, bašty, kostely – to vše tvoří úžasnou 
scenérii na relativně malém prostoru. Pokud by se podařilo z toho vytvořit ucelený městský 
památkový okruh, doplněný například na místech samotných dalšími informacemi, byl by 
to hezký start pro hosty.

Ale to je přece součástí práce informačního centra...

Souhlasím. Ale všechno chce svůj čas, nemyslím si, že je dobré začít dělat věci od prostřed-
ka. Takže postupně chceme rozšířit informační zdroje o městě v různých podobách, připra-
vit některé další věci, jako jsou například tištěný průvodce, mapy, výletní a zajímavá místa 
apod. Teď v květnu spustíme mobilního průvodce Vysokým Mýtem, který jsme vytvořili 
vlastními silami. A to považuji za dobrý startovací můstek k návštěvě města.

Před blížící se hlavní turistickou sezonou nabízí většina míst nějaké novinky, 

překvapení. Na co chcete lákat turisty v letošním roce?

Nejen to, že se v jedné budově na náměstí Přemysla Otakara II. nachází vlastně tři části – infor-
mační centrum, muzeum karosářství a galerie – trochu předurčuje naše hlavní zaměření na 
prázdniny. Už v květnu otvíráme výstavu Radek Pilař dětem. V této souvislosti stačí podle mě 
říct dvě jména: Večerníček a Rumcajs. A nejen s nimi se děti a dospělí při návštěvě vysoce inter-
aktivní expozice v galerii potkají. Výstava, která měla úspěch v Soulu, v Moskvě i v Mnichově 
a v Česku se zastaví teprve na třetím místě, bude určitě obrovským lákadlem. Takže maminky 
s dětmi můžou bloudit lesem Řáholcem a hledat Manku s Cipískem, tatínkové zase o patro níž 
prohlížet exponáty, které vycházely z dílen karosářské firmy Sodomka. Tento koncept se nám 
plně osvědčil i v loňském roce, kdy jsme rodiny lákali na výstavu loutek z Werichových pohá-
dek Fimfárum. K tomu jsme připravili pochopitelně i spoustu hezkých suvenýrů, některé jen 
v opravdu limitované edici, takže o důvod víc, proč si tady udělat hezkou dovolenou.

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
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Karosářské muzeum čeká třetí sezona. Loni jste nabídli pohled na ještě nezreno-

vované automobily, s čím překvapíte tentokrát?

Milovníci kvalitní karosářské práce by už neměli hledat Sodomkovy výrobky na dvou mís-
tech: u nás a jen přes ulici v Regionálním muzeu Vysoké Mýto. Celá expozice automobilů by 
se měla přesunout do prostor bývalého soudu, které přece jen nabízí důstojnější prostředí. 
Důležité je říci, že právě starost o expozici přešla na pracovníky regionální muzea. Takže na 
nich teď bude především záležet, co vše stihnou v relativně krátké době do konce školního 
roku připravit. 

Zmínili jsme galerii, probrali muzeum, zbývá ještě samotné informační centrum...

Nemyslím si, že je dobré takto oddělovat jednotlivé části celého provozu. Sice podle tabul-
kových míst má každý ze zaměstnanců svoje dané zařazení, ale nám se tato práce prolíná 
v jeden celek každý den a v každé chvíli. Jinak by to nemohlo vůbec fungovat. A myslím 
si, že i návštěvníci to tak vnímají, když přecházejí z historických budov informačního cen-
tra do nové části muzea a pak obchůzku zakončí v úžasných prostorách městské galerie. 
To je jeden ze silných vjemů, který si turisté odnášejí. Devět z deseti je opravdu příjemně 
a překvapivě šokováno místem, které poznali.

Jaká tedy bude další nabídka?

Městská galerie byla založena na podzim roku 1957, takže si připomíná 60 let své činnosti. 
Proto drtivá většina akcí má v sobě tento leitmotiv. A shodou okolností slaví Rumcajs letos 
svoje padesátiny. To je přece úžasné spojení, které nám při organizaci prázdninové výstavy 
nahrálo. Programově velmi nabitý však budeme mít i měsíc září. V prostorách informačního 
centra nachystáme výstavu Obraz mého srdce, kdy oslovené osobnosti města se svěří se 
svými oblíbenými obrazy. Veřejnosti dáme možnost, aby si vyzkoušela vlastní umělecké 
schopnosti při malování v plenéru. Připravíme Mejto Graffiti Jam, při kterém se k nám 
sjedou fanoušci toho umění a vylepší dva městské podchody. Závěr tohoto dne obstará 
Vladimír 518 s besedou a následným koncertem. A v neposlední řadě vytváříme knížku, 
která zmapuje uplynulých šest desetiletí galerie. Ta přijde na trh v říjnu.

Začínali jsme procházkou po městě, stejným způsobem i skončíme. Co při ní vidíte?

Snažím se zachovat si pohled návštěvníka, protože „domorodec“ má pak tendenci spoustu 
věcí přehlížet, nevnímat, a ty mu pak zevšední a připadají normální. Takže vidím úžasný 
kostel svatého Vavřince, který si ale zájemce nemůže prohlédnout uvnitř. A takových by 
bylo. A přestože mě asi v některých restauracích už neobslouží, tak mě chybí širší nabídka 
těchto služeb. Pro turisty to společně s možností se ubytovat představuje jednu z klíčových 
situací, podle které pak hodnotí svůj pobyt ve Vysokém Mýtě. Všichni přece dobře víme, že 
takové (ne)doporučení vydá za tisíce vytištěných letáků a prospektů.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
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MOBILNÍ PRŮVODCE ZVE DO VYSOKÉHO MÝTA
Papír, nebo chytrý telefon? Mapa, která šustí, nebo dotyková obrazovka?
Návštěvníci Vysokého Mýta už během května budou řešit tento rébus. Kromě turistických 
letáků a písemných informací o městě dostanou totiž šanci zjistit klíčové informace z mobil-
ní aplikace, kterou připravilo Turistické informační centrum. Co v ní nechybí? Památky, 
základní historická fakta, mapové podklady apod. Postupně se bude ještě doplňovat 
a rozšiřovat. Aplikace je připravena pro zařízení, které využívá operační systém Android 
a také pro iPhone. 
Mobilního průvodce od stejného provozovatele využívají nyní například Tábor, Ostrava, 
Český Krumlov, Telč, brněnská ZOO, Národní památkový ústav a další instituce. 

Jiří Nygrýn 

Středa 17. 5. od 19.00 

PŘÍCHOZÍ 
(Drama / Sci-fi) 

Když po celém světě přistanou tajemné 
vesmírné lodě, dojde k sestavení elitního 
týmu – v čele s odbornicí na lingvis-
tiku Louise Banksovou (Amy Adams) – 
s cílem zjistit, jaké mají mimozemšťané 
úmysly. Zatímco celé lidstvo balancuje na 
pokraji globální války, Banksová se spo-
lečně se svým týmem pokouší ve velmi 
omezeném čase najít odpovědi – aby 
je našla, musí přistoupit k činům, které 
mohou ohrozit nejen její vlastní život, 
ale dost možná i osud celého lidstva. 
Režie: Denis Villeneuve. Hrají: Amy Adams, 
Jeremy Renner, Forest Whitaker, Michael 
Stuhlbarg, aj. 
117 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.   

Středa 24. 5. od 19.00 

VŠECHNO NEBO NIC 
(Komedie / Romantický)

Linda a Vanda jsou pohledné třicítky, 
nerozlučné kamarádky a taky spolu-
majitelky malého knihkupectví v cent-
ru města. Linda je rozvedená, vzdělaná, 
praktická, má malou dceru a pocit zod-
povědnosti. Ten naopak chybí Vandě, 
svobodné, veselé, nezávislé krásce, která 
sice muže přitahuje jako magnet, ale její 
živelnosti žádný nestačí. A tak hledá toho 
pravého. Aktivně. V obchodě s nimi pra-
cuje Edo, který taky touží po lásce na věky 
věků, ale jako plachý, citlivý a introvertní 
gay to má těžké. Životy téhle trojice nako-
nec stejně zamotá několik mužů... Režie: 
Marta Ferencová. Hrají: Táňa Pauhofová, 
Klára Issová, Michał Żebrowski, Paweł 
Deląg, Ondřej Sokol, Petr Vaněk, Ľuboš 
Kostelný, Zuzana Kronerová, Luděk 
Sobota, Jan Budař, Vlastina Svátková, 
Petra Hřebíčková, Leoš Mareš aj. 
107 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 80 Kč.   

Kino

Turistické informační centrum
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Středa 31. 5. od 19.00 

RICHARD MÜLLER: 

NEPOZNANÝ 
(Dokumentární / Životopisný)

Richard Müller patří již 25 let k nejvý-
raznějším osobnostem hudební branže 
v ČR i na Slovensku. Během své kariéry 
zažil dramatické vzestupy i pády, jednou 
dokonce prohlásil, že s hudbou nadobro 
končí. Následně se však na scénu vrátil 
a zároveň se pustil do boje s neléčenou 
a konzumací drog akcelerovanou psychic-
kou poruchou, maniodepresí. Dokument 
je intimním portrétem výrazné autorské 
osobnosti, která každodenně čelí množ-
ství osobních problémů i nonstop zájmu 
fanoušků i bulváru. Samotné natáčení 
filmu trvalo 3 roky, během nichž bylo 
natočeno více než 200 hodin materiálu 
a autoři hojně využívali i „home-video" 
záběry natočené samotným protago-
nistou. Režie: Miro Remo. Hrají: Richard 
Müller, Soňa Müllerová, Iva Bittová, 
Soňa Norisová, Helena Krajčiová, Kamil 
Mikulčík, Andrej Šeban, Dan Bárta, Juraj 
Jakubisko, Helena Vondráčková, Martin 
Dejdar, Marián Čekovský, Adela Banášová, 
Ján Kuric, Michal Horáček, Eva Herzigová 
aj. 
90 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

Pondělí 22. 5. v 19.30

Městské divadlo Mladá Boleslav
Alessandro Baricco:

NOVECENTO (1900)
Strhující příběh o muži, který nikdy 
nevystoupil z lodi, jež pravidelně bráz-
dila oceán mezi Evropou a Amerikou. 
Na samotném počátku roku 1900, našel 
starý námořník na zaoceánském parníku 
v krabici od citronů nemluvně. Zřejmě jej 
tam nechal nějaký zoufalý cestující třetí 
třídy. Nalezenci začali říkat Lemon, tedy 
Citron. Citron na té obrovské lodi objevil 
v restauraci první třídy klavír, usedl k němu 
a ponořil ruce do bílých a černých tónů 
a rázem vznikla legenda o ,,Devatenáctset". 
Legenda o zázračném klavíristovi.

Jediný herec, jeden vynikající klavírista, 
diváci doslova na dosah ruky a společně 
sdílený skvělý příběh - to jsou ingredience, 
které činí z této inscenace zážitek, který si 
nesmíte nechat ujít.
Představení bylo díky mimořádnému 

jevištnímu výkonu Radima Madeji 

oceněno Cenou Thálie 2015.

Režie: Pavel Khek.
Hrají: Radim Madeja, Jakub Šafr.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Šemberovo divadlo
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MS V HOKEJI 2017
Přijďte si vychutnat zápasy české reprezen-
tace na velkoplošné projekci na Klubové 
scéně M-klubu. 
Pátek 5. 5. od 20.15   
ČESKO : KANADA 

Sobota 6. 5. od 16.15 

ČESKO : BĚLORUSKO 

Pondělí 8. 5. od 20.15  

ČESKO : FINSKO 

Čtvrtek 11. 5. od 16.15 

ČESKO : NORSKO 

Pátek 12. 5. od 16.15 

ČESKO : SLOVINSKO 

Neděle 14. 5. od 16.15  

ČESKO : FRANCIE 

Úterý 16. 5. od 16.15  

ČESKO : ŠVÝCARSKO

Další zápasy budou upřesněny podle vývoje 
ve skupině.
Vstup zdarma a bar otevřen. Sál otevíráme 
30 min. před zápasem. Rezervace míst není 
možná.   

Klubová scéna

Čtvrtek 11. 5. v 17.00, učebna č. 208
MALOVÁNÍ HEDVÁBNÝCH 

MANDAL
Pojďte s námi vstoupit do magického světa 
vytváření mandaly... Věnujte čas sobě, 
svému obrazu a užijte si společně s námi 
příjemné chvíle.
Předmětem kreativní dílny je předkres-
lená šablona mandaly vypnutá na rámu, 
kterou si účastnice vybarví speciálními 
barvami na hedvábí a po zafixování barev 
lektorkou si odnáší domů výrobek připra-
vený pro zarámování.
Součástí dílny je výklad barev a tvarů 
v mandale.
Tvoření je doplněno relaxační hudbou.
Lektor: Lenka Jílková
Cena kurzu včetně materiálu je 300 Kč/osobu. 
Na tvořivou dílnu je nutné se dopředu 
přihlásit. Přihlášky přijímáme e-mailem: 
leona.kabrielova@mklub.cz nebo na tel. č. 
465 420 420.
 

TANEČNÍ ODPOLEDNE
Další nedělní taneční odpoledne proběh-
ne ve společenském sále M-klubu 14. 5. 

ve 13.30. K tanci i poslechu hraje opět 
hudební skupina Sunday Tea pod vede-
ním Jaroslava Prudiče. Následující termín 
je 4. 6. 

M-klub
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto 
Vypisuje výběrové řízení na pozici   
KNIHOVNÍK/KNIHOVNICE MĚSTSKÉ KNIHOVNY VE VYSOKÉM MÝTĚ   
Požadované předpoklady:
- státní občanství ČR (popř. cizí státní příslušník s trvalým pobytem v ČR),
- plná svéprávnost, bezúhonnost, znalost jednacího jazyka, znalost dané problematiky, 
  schopnost jednat s lidmi a organizační schopnosti, znalost cizího jazyka vítána,
- minimálně středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou, výhodou vzdělání v oboru,
- praxe v knihovně vítána (nutno doložit čestným prohlášením s udáním doby, místa a druhu 
  vykonávané činnosti),
- předpokládaný termín nástupu 1. 6. 2017. 
Přihlášky se podávají v písemné formě do 3. května 2017 do 15 hodin do Městské knihov-
ny ve Vysokém Mýtě na adrese Litomyšlská 70, 566 01 Vysoké Mýto nebo poštou na adresu 
Městská knihovna, Litomyšlská 70,  566 01 Vysoké Mýto. Přihlášku podejte v zalepené obál-
ce s textem „Výběrové řízení na pozici knihovník/knihovnice – NEOTVÍRAT“. 
Přihláška musí obsahovat tyto náležitosti: 

Jméno a příjmení, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu zájem-
ce, číslo OP, datum a podpis zájemce. 
K přihlášce se připojí tyto doklady: 

- životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech
  a dovednostech, ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, 
- výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 měsíce nebo čestné prohlášení o bez-
  úhonnosti, které bude následně doplněné výpisem z RT při osobním pohovoru. 
VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení bez udání 
důvodu.   

Dagmar Sabolčiková, 
ředitelka společnosti VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PODNÁJEM A PROVOZOVÁNÍ 

RESTAURACE LYRA, VYSOKÉ MÝTO, LITOMYŠLSKÁ 71

Vyhlašovatel: 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., IČ: 28852150 se sídlem Litomyšlská 72,
566 01 Vysoké Mýto
Termín odevzdání přihlášek do 18. 5. 2017 do 15 hodin.

Tel.: 465 420 420
E-mail: mklub@mklub.cz
Více na: www.mklub.cz, výběrové řízení.
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oblast, která je na mapách světa zběžně 
značená až děsivou prázdnotou. Ale přesto 
právě v těchto světových končinách se roz-
kládají souostroví tak překrásná, že se bez 
nadsázky nazývají rájem. A nejen pro svůj 
exotický kolorit, nýbrž i pro hvězdnaté nebe, 
pod kterým se tají dech. Pro Čecha je tento 
ráj tak vzdálený, že se stává snadno nejen 
finančně nedostupným. To ovšem byla 
výzva pro českého astronoma, cestovatele 
a fotografa Petra Horálka, který zatou-
žil tento ráj Cookových ostrovů navštívit 
a v jistém smyslu dobýt tak, jak v roce 1492 
Kryštof Columbus tehdy Nový svět. Jaké 
strasti ho provázely? Jak tedy dobyl „svůj“ 
ráj? A co vlastně nabízí opravdu tmavá 
hvězdnatá tichomořská obloha, že se pro ni 
vyplatí cestovat přes půlku světa? Nejen to 
se na přednášce dozvíte.
Přednáší: Petr Horálek
Přednáška se koná na Klubové scéně 
M-klubu od 15.00 do 17.00.
Vstupné: 50 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.
 
NOVINKY NA KVĚTEN   
Naučná literatura:   
Blanka Milfaitová: Příběh psaný do vody
Astrid Lindgren: Válečné deníky

Beletrie:  

Kateřina Janouchová: Bosá dívka
James Patterson: Patnáctý skandál 

Literatura pro děti a mládež:   

Marka Míková: A smutek utek
Pavel Čech: O mráčkovi

PŮJČOVNÍ DOBA

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek      9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek      13.00 -17.00

Květen, termín bude upřesněn

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ

NA ČTENÁŘE
Děti předvedou své čtenářské dovednosti 
a po složení slibu budou slavnostně rytí-
řem pasovány na čtenáře. A možná přijde 
i princezna... Na památku dostanou drobný 
dárek.

Výstava ve vestibulu

1. 5. – 31. 5.

DEN ZEMĚ 1997 - 2017
Fotografický průřez dvaceti lety vysokomýt-
ského Dne Země. Výstavu připravilo město 
Vysoké Mýto, odbor životního prostředí. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– JARO 2017
 
Úterý 9. 5. v 15.00

DOBYTÍ JIŽNÍHO 

HVĚZDNATÉHO RÁJE
Vydejme se za klenoty Nového Zélandu 
a Cookových ostrovů. Daleko od Evropy, 
jižně od rovníku a hluboko v Pacifiku leží 

Městská knihovna
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Probíhající výstava

Do 8. 5. 

KLÁT & KLÁT: PŘÍRODA ŽIVELNÁ I PLNÁ POEZIE
Posledních pár dnů ještě trvá v Městské galerii Vysoké Mýto výstava malířské dvojice, otce 
a syna Klátových. Expozice je připomínkou dvojitého jubilea: Jaroslav Klát starší, rodák z neda-
leké Cerekvice nad Loučnou, má letos nedožitých 115 let a Jaroslav Klát mladší, který žije a tvoří 
v Praze, nyní v dubnu oslavil pětapadesátiny. Oba autoři se ve své tvorbě nechávají inspirovat 
přírodou. Jeden ji však maluje poeticky, druhý živelně. 

Výstava

19. 5 – 27. 8.

Vernisáž v pátek 19. května v 18.00

BLUDIŠTĚM ŘÁHOLCE SPOLU S RUMCAJSEM 
Les Řáholec, který znáte z knížek i televizní obrazovky, vyroste v Městské galerii Vysoké Mýto na 
náměstí Přemysla Otakara II. Kde jinde by také mohl loupežník Rumcajs s Mankou a Cipískem 
bydlet? Kromě procházky minibludištěm však nabídne výstava Radek Pilař dětem aneb 

Rumcajs slaví padesátiny spoustu další zábavy. Pohádkové postavy z dílny známého české-
ho výtvarníka rozpohybujete taháním, točením nebo i světlem a stínem. Zde neplatí obvyklé 

napomínání: Nesahat! Nerušit! Naopak: Hrajte si! 
Tvořte! Smějte se! Unikátní interaktivní expozice, jejíž 
součástí je i promítání pohádek, je určena především 
rodinám. Procestovala svět, v roce 2013 ji poprvé 
spatřily děti v Praze a od té doby si ji prohlédly také 
v Moskvě, Soulu, Plovdivu, Piešťanech, v Mnichově... 
a nyní je zpět v České republice, a to právě ve 
Vysokém Mýtě! 
Slavnostně zahájena bude 19. května během Noci 
v galerii. Potrvá do 27. srpna. Otevřeno je denně 8.30 
až 17.00, o víkendech a svátcích 10.00 až 17.00.

Výstava ve Zvonici

19. 5. – 4. 6.

Vernisáž v pátek 19. 5. ve 20.00

VE ZVONICI SE OPĚT PŘEDSTAVÍ ABSOLVENTI ZUŠ
Galerie ve Zvonici bude během letošní hlavní sezony uzavřena, důvodem je rozsáhlá rekon-
strukce náměstí Vaňorného, která je plánována od dubna až do srpna. Jedinou výstavou bude 
prezentace absolventů vysokomýtské Základní umělecké školy. Vernisáž se uskuteční během 
Noci v galerii, tedy v pátek 19. května ve 20 hodin. Výtvarné práce mladých talentů si budete 
moci prohlédnout do 4. června. 
Zvonice bude návštěvníkům přístupná, obdobně jako v loňském roce, vždy od čtvrtka do nedě-
le od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00.

Iveta Danko, kurátorka MG

Městská galerie

© Radek Pilař
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Pátek 19. 5. od 18.00 do 23.00,

Městská galerie, Turistické informační centrum a Muzeum českého karosářství
POHÁDKOVÁ NOC V GALERII JAKO VELKÁ NAROZENINOVÁ PARTY
Na páteční večer 19. května lepší program nenajdete! Velká narozeninová party, kde nebu-
de chybět krájení dortu, vypukne v 18 hodin v sále Městské galerie. A oslavit zde s námi 
můžete hned dvojité jubileum! Čí? Šedesátiny si letos připomíná právě vysokomýtská galerie 
a padesátiny zase pohádkový loupežník Rumcajs, kterého vytvořil známý ilustrátor Radek 
Pilař. Narozeninové party, která začne vernisáží výstavy Pilařovy tvorby, se zúčastní obě auto-
rovy dcery – Marina a Barbora. Zábava a veselí potrvají až do 23. hodiny. Kromě již zmíněné 
vernisáže vás čeká ještě další, tentokrát na Zvonici, kde se představí absolventi mýtské ZUŠ. 
Kromě toho se můžete těšit na zajímavou besedu, výtvarné dílny, komentované výšlapy na 
věže, volné prohlídky karosářského muzea a navrch ještě 
dva koncerty big bandů na náměstí a třetí – písničká-
ře Thoma Artwaye – v muzeu. Kromě komentovaných 
prohlídek, které je po zkušenosti z předchozích let lepší 
rezervovat si předem v Turistickém informačním centru, 
je všude vstup zdarma. Že vám bude kručet v žaludku, se 
bát nemusíte. Staňte se součástí narozeninové jízdy! Přijďte 
v pohádkovém převleku (i my v něm budeme) a získejte 
hned u vchodu sladkou odměnu!

Program:

18.00 vernisáž výstavy Radek Pilař dětem aneb Rumcajs slaví padesátiny (městská galerie 
- vystoupení pěveckého sborečku Korálek, krájení narozeninového dortu, vyhlášení dětské 
výtvarné soutěže...)
18.30 výtvarné dílny pro děti i rodiče (kování ze železa – dvůr muzea, náramky z kůže – muzeum, 
skládačky z papíru - městská galerie)
19.00 beseda s dcerou Radka Pilaře – Marinou Odvárkovou (dětský koutek informačního centra)
19.00 koncert Big Bandu ZUŠ Vysoké Mýto (náměstí Přemysla Otakara II.)
20.00 vernisáž výstavy prací absolventů ZUŠ Vysoké Mýto (galerie ve Zvonici)
20.30 koncert JK Bandu Pardubice (náměstí Přemysla Otakara II.) 
22.00 koncert písničkáře Thoma Artwaye (muzeum/dvůr muzea) 
Po celý večer občerstvení, výtvarné dílny, volné prohlídky Muzea českého karosářství a výstavy 
Radek Pilař dětem, veselí a zábava...
Vstup zdarma.
Komentované prohlídky města a výstup na věže: 19.30, 20.30 a 21.30. 
Vstupné na prohlídky: základní 30, zlevněné 15, rodinné (2 dospělí + 2 děti) 60 korun, děti do 6 let 
zdarma. Rezervace mailem: infocentrum@vysoke-myto.cz. 
Změna programu vyhrazena.

KDO JE THOM ARTWAY?
Thom Artway – pokud nechcete o něm jen číst, stačí si najít jeho písničku I Have No Ispiration 
spojenou s reklamou, nebo vyhledat jednu z posledních talk show Karla Šípa Všechnopárty. 
Mladík vlastním jménem Tomáš Maček však svými songy už teď přesahuje jedno i druhé. Svoje 
schopnosti, umění i odvahu si často testoval při zpívání na ulici, a to i u protinožců. Do svého 
deníku si píše i texty, které uslyší posluchači při jeho koncertě na závěr páteční Noci v galerii.

© Radek Pilař

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2017 29



Tři desítky olejů na velkých plátnech (na obálce Vysokomýtského zpravodaje Úděl mateřské-
ho klína a Rozsudek), několik sítotisků a bezmála osmdesát skic od vysokomýtského rodáka 
Zdeňka Chotěnovského má ve své sbírce Městská galerie. Získala je z autorovy pozůstalosti 
od manželky Jitky Hanicové, s níž se výtvarník oženil v roce 1978. Společně pracovali na 
mnoha televizních pohádkách a inscenacích. Chotěnovský se narodil 5. 9. 1929 ve Vysokém 
Mýtě a celý život se sem rád vracel. Navštěvoval zdejší reálné gymnázium a pak studoval 
Vyšší průmyslovou školu v Děčíně. Roku 1951 byl přijat na Vysokou školu uměleckoprů-
myslovou v Praze ke studiu architektury, ale již následující rok přestoupil na studium užité 
grafiky a malby u profesora Františka Muziky. Po studiích působil několik let v Děčíně, 
natrvalo přesídlil do Prahy v roce 1961. O rok později založil uměleckou skupinu Plakát se 
zaměřením na válečná témata a společenskou kritiku. Protože v roce 1968 podepsal výzvu 
Dva tisíce slov, bylo působení skupiny ukončeno. Za normalizace se věnoval knižní grafice, 
volné malbě a televizní scénografii. Zemřel 10. 2. 1993 v Praze. Retrospektivní výstava díla 
Zdeňka Chotěnovského se v jeho rodišti konala na jaře 2009.                                 Iveta Danko

... k autorovi díla na obálce

Nová výstava

7. 5. - 11. 6.

120 LET BASKETBALU VE VYSOKÉM MÝTĚ
V roce 1897 vzal tehdejší profesor tělocviku Jaroslav 
Karásek skupinu studentů gymnázia na hřiště, kde sehráli 
exhibiční zápas ve sportu, pro který tenkrát čeština snad 
ani neměla pojmenování. Odstartoval tím dějiny basket-
balu nejen ve Vysokém Mýtě, ale v celých Čechách. Tento 
sport propagoval i další středoškolský tělocvikář, nacisty 
popravený Jaroslav Remeš. Od poválečných let pak 
basketbal pevně zakotvil mezi jinými vysokomýtskými 
sportovními kluby a stabilně se tu trénuje dodnes. Výstava v Regionálním muzeu provede 
návštěvníky příběhem vysokomýtské košíkové od jejích počátků až do současnosti a doplní 
výroční oslavy, pořádané Basketbalovým klubem Sokol Vysoké Mýto.
 
Probíhající výstavy

2. 4. - 28. 5.

ZBRANĚ VÝCHODOČESKÝCH PUŠKAŘŮ
Putovní výstava Východočeského muzea v Pardubicích 
předloží návštěvníkům výrobky dílen východočeských 
puškařů. Exponáty pochází převážně z doby 19. a 20. 
století. Tvůrcem výstavy je Jan Tetřev, kurátor podsbírky 
militárií pardubického muzea a autor mnoha článků 
v tematických časopisech Střelecká revue a střelecký 
magazín.

Regionální muzeum
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BAROKNÍ AREÁL VRACLAV

Výstava

6. 5. - 30. 9.

NA POUTI
Výstava zachycuje prostřednictvím fotografií, pohlednic, 
upomínkových předmětů poutní místa na Orlickoústecku. 
Poutě se konaly do více či méně vzdálených poutních 
míst. Na Orlickoústecku proslula zejména pouť k obrazu 
Zvěstování Panny Marie v Knířově, k léčivému prameni ve 
Vraclavi, k milostné sošce Panny Marie s Ježíškem v Hemži nebo k mariánskému obrazu 
Nanebevzetí Panny Marie v Ústí nad Orlicí. Přijďte se podívat, jak pouť probíhala a co k ní 
patřilo.
 

AKCE PRO VEŘEJNOST
 
Sobota 6. 5. od 9.30 do 15.45, náměstí Přemysla Otakara II.
MEJTSKÉ ROTOVÁNÍ
III. ročník festivalu historické techniky

Návštěvníci uvidí již tradičně motorové a elektrické lokomobily a v letošním ročníku 
také malé motocykly firmy JAWA. Těšit se můžete na ukázky jízdy motocyklů JAWA a na 
ukázky nastartování motorových lokomobil, které budou pohánět historické hospodářské, 
zemědělské a dílenské stroje.
Především pro děti budou připravené modely parních strojů a vakuového motoru 
a pozoruhodné papírové modely. V neposlední řadě si vyzkouší mechanické hračky od 
firmy KOVAP a třeba i zahrají drobné hry a zúčastní se malých soutěží o ceny.
Festival se koná pod záštitou ministra zemědělství České republiky Mariana Jurečky.

Program:

  9.30  Zahájení
  9.35 – 10.30  Představení motorových lokomobil (tzv. stabiláků) a ukázky nastartování 
 pohánění hospodářských, zemědělských a dílenských strojů motorovými 
 lokomobilami, vysvětlení funkce poháněných strojů
10.30 – 11.00  Ukázky modelů parních strojů a vakuového motoru
11.00 – 11.45  Představení malých motocyklů firmy JAWA ve vývojové řadě, ukázka jízdy
11.45  Motopřekvapení
12.30 – 13.00  Představení elektrických lokomobil (povozných elektromotorů), pohánění 
 hospodářských, zemědělských a dílenských strojů elektrickými lokomo-
 bilami
13.15 – 14.00  Představení malých motocyklů firmy JAWA ve vývojové řadě, ukázka jízdy
14.00  Motopřekvapení (pro ty, kteří chyběli dopoledne)
14.15 – 15.00  Zajímavosti a unikáty motorových a elektrických lokomobil
15.00 – 15.30  Ukázky modelů parních strojů, vakuových motorů a mechanických
 plechových hraček
15.30 – 15.45 Závěrečné rotování všech zúčastněných motorů
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Středa 17. 5. od 9.00 do 12.00 pro školy; od 14.00 do 16.30 pro veřejnost

UŽ VÍM PROČ, DĚDO! 
Staré dětské hry a zkouška provozuschopnosti muzejní techniky

V rámci projektu Otevřená muzea a galerie Pardubického kraje se vrací cyklus Už vím 
proč, dědo! ke starým dětským hrám, které v loňském roce naše návštěvníky velmi zaujaly. 
Připravené máme hry na ven (Čára, Na vodníka, Kozí brdo, Na špačka, Medvědí souboj), do 
interiéru (Drábky, Na ptáka, Přebírání, Skákání gumy), deskové (Mlýn, Most, Vrchcáby, popř. 
jejich dětskou variantu) a na papíru (Piškvorky, Hradby).
Každému, kdo sleduje činnost našeho muzea, je dobře známo, že sbíráme různé technické 
stroje, přístroje a zařízení. Dospělým i dětským návštěvníkům rádi představíme, že část 

této sbírkové techniky našeho muzea dodnes fun-
guje. Nastartujeme dvě přenosné hasičské stříkačky 
(Stratílek DP 800 a THZ PS3/F) a uvedeme do provozu 
pračku na hasičské hadice.
Také nastartujeme Aero 50 Dynamik a dětské moto-
rové autíčko, které je jeho zmenšeninou. A aby nám 
nechyběla trocha hudby, pustíme si radiopřijímač 
Tesla T 2800, elektrický gramofon Supraphon HC 12 
a koneckonců o něco málo tišeji také mechanický 
gramofon Supralion GP 02.
 

Připravované akce:

Sobota 3. 6., náměstí Přemysla Otakara II.
PARNÍM VLAKEM NA SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
XI. ročník festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto věnovaný automobilismu, kultuře 

a životnímu stylu 20. – 40. let 20. století.

Program:

  9.00 – 12.00  Dopolední část

  9.00 – 11.00  Sraz automobilů s karosérií Sodomka
  9.00 – 17.00 Výstava historických kabrioletů
  9.00 – 9.45  Divadlo Činema uvádí: Lunapark filmových vynálezů; průchozí 
  workshop pro děti
  9.30 – 9.50  Četnická pátrací stanice v akci
  9.50 – 10.10 Elegance první republiky
10.00 – 10.45 Divadlo Činema uvádí: Chacha Chichi
10.10 – 10.30  Poo-zor! Československá armáda
10.30 – 11.45 Vystoupení skupiny Šlapeto
11.00 – 14.45 Divadlo Činema: A-ni-ma-ce pro děti i dospělé!
Po celé dopoledne: 

Mistři kočárníci – ukázky základních řemesel pro stavbu kočárů
Mlácení prázdné slámy – stabilák, mlátička a lisovačka v pohybu
Jak se hasilo za první republiky
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12.00 – 12.30 V pravé poledne

Parní vlak 423.009 na železniční zastávce Vysoké Mýto město – pár slov k historii vlaku
Vystoupení skupiny Bridge Band
Sraz historických plášťových kol

13.00 – 19.00  Odpolední část

  9.00 – 17.30 Výstava historických kabrioletů
13.00 – 13.30 Jízda elegance historických plášťových kol za doprovodu Bridge Bandu
13.30 – 14.30  Stavba kočárů a karoserií ve 20. letech 20. století
14.30 – 14.50  Četnická pátrací stanice v akci
14.50 – 15.00  Cyklo reje – synchronizovaná skupinová krasojízda na kole
15.00 – 15.45  Závody historických plášťových kol – Vysokomýtský čtverec
15.00 – 15.45  PidiCinema Orchestra uvádí: němý film a živou hudbu, projekce pásma 
  němých filmů s dobovým úvodem a živou hudbou. Rodinný program.
15.45 – 16.10  Poo-zor! Československá armáda
16.00 – 16.45  Ozvuč němý film! Průchozí workshop pro děti i dospělé
16.10 – 16.30  Hoříí! Hašení ohně dobovými stříkačkami
16.30 – 17.00  Komentovaná přehlídka kabrioletů za doprovodu orchestru Gustava
  Broma
17.00 – 18.00  Vystoupení orchestru Gustava Broma 
18.00 – 18.45  Kabaretní Studio uvádí: První republiku, kabaretní představení. 
  Pro dospělé publikum.
19.00 – 22.00  Elektro swing 
Po celé odpoledne do 17.00:

Mistři kočárníci – ukázky základních řemesel pro stavbu kočárů
Mlácení prázdné slámy – stabilák, mlátička a lisovačka v pohybu
Jak se hasilo za první republiky
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Po celý den

JÍZDY PARNÍHO VLAKU 

NA TRASE CHOCEŇ – VYSOKÉ 

MÝTO – LITOMYŠL
Jízdní řád naleznete na: http://old.cd.cz/
volny-cas/nostalgicke-vlaky/kalendar-
nostalgickych-jizd/-13383/.
Stanoviště četnické pátrací stanice; 
stanoviště Československé armády; 
výstava kočárků;  výstava šlapacích 
autíček; dobový fotoateliér; produkce 
flašinetáře; zmrzlina od cyklocukráře; dětský koutek – staročeská střelnice, historický 
kolotoč, dobové hry; jízdy koňským kočárem; jízdy historickým autobusem RO.

Změna programu vyhrazena.
Pořádáno ve spolupráci se Společností přátel Carrosserie Sodomka.

Předmět měsíce

ELEKTRICKÁ LOKOMOBILA
Značnou změnu v zemědělství přinesla do českého venkova elektřina. Rychle se po 
1. světové válce šířily elektromotory, které nahrazovaly lidskou sílu při mnoha činnostech.
Tento elektrický motor, označovaný za tzv. elektrickou lokomobilu se do sbírky RMVM 
dostal v roce 2003 z Pustiny. Je osazen v dřevěné skříni na podvozku s jednou pevnou 
nápravou s litinovými koly. Přesun na místo se prováděl pomocí dřevěných klečí. Třífázový 

elektromotor Škoda dával výkon 3 kW a roztočil se na 
1 420 otáček za minutu. Rozběh fungoval na principu 
,,hvězda" a ,,trojúhelník", což umožňovalo startování 
se zapojeným poháněným strojem, ale bez neúnosně 
velkých proudových rázů. Dvoustupňová řemenice 
o průměrech 12 a 16 cm zajišťovala prostřednictvím 
plochého koženého řemene nastavení dvou úrovní 
rychlosti pohonu. Pro představu uveďme, že mlátičky 
vyžadovaly i více než 1 000 otáček za minutu.
Co taková elektrická lokomobila poháněla? Šrotovník, 
mlátičku, lis na slámu, brusku, čerpadlo, fukar, 
kotoučovou pilu, řezačku a řadu méně obvyklých 
strojů. Všechny však spojovalo jedno. Velké ulehčení 
dřiny.

Radim Urbánek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

GRATULUJEME
S úspěchy našich svěřenců se na jaře roz-
trhl pytel. 
V Ústí nad Orlicí se konalo okresní kolo 
soutěže v recitaci pro žáky prvního i dru-
hého stupně. Ve velké konkurenci 75 reci-
tátorů z 1. stupně uspěli Tomáš Winkler 
a Antonín Hošek, kteří postoupili do kraj-
ského kola, a Natálie Vojáčková, která zís-
kala čestné uznání. Zástupci z řad druhé-
ho stupně předvedli vynikající výkon, ale 
do vyššího kola nepostoupili.
Mezi 19 nejlepších v celostátní literárně-
historické soutěži „Komenský a my“ se 
díky své úvaze na téma „Volný čas“ pro-
bojovala Kristýna Hronová. Za svou snahu 
i při náročném testu, který prověřoval 
i velmi detailní znalosti o J. A. Komenském, 
získala čestné uznání.

V krajském kole Zeměpisné olympiády 
naši školu reprezentoval žák 7. ročníku 
Matěj Pospíšil. Ve velmi kvalitní konku-
renci dokázal ve své kategorii získat 72 
bodů ze 100 možných a obsadil tak krásné 
7. místo. 
Vybraní žáci se zúčastnili anglické sou-
těže E. A. Poe´s Raven v Pardubicích. 
Soutěžící vystupovali v sólovém zpěvu, 
v recitaci a v krátkém dramatickém výstu-

Školy pu, vše probíhalo samozřejmě v ang-
ličtině. Všichni předvedli skvělé výkony 
a své šance na pěkné umístění proměnila 
v 2. místo Adéla Sedláčková, která zareci-
tovala báseň „I never want to go to bed“.
Výborné jsou výsledky našich reprezen-
tantů v matematických soutěžích. Žáci ze 
sedmého a osmého ročníku se ve velké 
konkurenci dokázali prosadit v logické 
soutěži Pangea. Matematický Klokan byl 
pro naše žáky též úspěšný.  V okresním 
kole obsadili 3. místa Jindřich Morávek 
a Kateřina Mikysková a na 1. místě ve 
své kategorii skončil Stanislav Doubravský. 
Standa také získal 3. místo v krajském kole.
Všem žákům blahopřejeme a děkujeme 
za vynikající reprezentaci školy.

Kolektiv učitelů 

BAREVNÉ DNY
Dny před Velikonocemi jsme si zpestři-
li barvičkami. Každý den byl ve zname-
ní jedné barvy, kterou losovali členové 
žákovského parlamentu. V pondělí jsme 
se oblékli do MODRÉ, v úterý do kombina-
ce ČERNO - ŽLUTÉ a ve středu do RŮŽOVÉ 
barvy. Opět se soutěžilo, která třída bude 
mít na sobě nejvíce oblečení dané barvy. 
Nezapomněli jsme ani na společné focení. 
Letošní barevné dny byly ještě zajímavější 
tím, že každá třída měla za úkol vytvořit ve 
své místnosti velikonoční zátiší. Touto akcí 
jsme společně přivítali jaro a Velikonoce.

Parlament 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2017 35



ZŠ JIRÁSKOVA

CESTA PŘÍBĚHŮ – ČTENÁŘSKÝ 

KLUB PŘI ZŠ JIRÁSKOVA
Předpokladem pro tolik v současnos-
ti diskutovanou problematiku rozví-
jení čtenářské gramotnosti je potěšení 
z četby a vnitřní potřeba číst. Proto se 
naše škola zapojila do projektu, který 
realizuje Labyrint Brno, z. s. společně 
s partnerem Celé Česko čte dětem, o. p. s. 
a založila čtenářský klub. První setkání se 
neslo ve velice příjemném a přátelském 
duchu a všichni zúčastnění se již připravují 
a těší na další setkání. V rámci této aktivity 
proběhne i výměna zkušeností a poznat-
ků mezi všemi zúčastněnými školami, 
které jsou z celé ČR. Zároveň můžeme 
podle vlastního uvážení doplnit četbu 
do naší školní knihovny a získat další 
vybavení, které ve čtenářském klubu pou-
žijeme. Cílem projektu je motivovat žáky 
k návratu k četbě knih nejen klasických, ale 
i nových od současných autorů. Přínosem 
jsou samozřejmě i některé doprovodné 
programy na podporu čtenářství. Velice 
oblíbený u dětí je například cyklus scé-
nického čtení „Listování Lukáše Hejlíka“ 
nebo návštěvy městské knihovny vždy 
spojené s ukázkovým čtením a besedou 
s autorem prezentované knihy. Klasické, 
ale i novodobé příběhy se snažíme dětem 
přiblížit i návštěvami nejrůznějších diva-
delních představení. Naší snahou je nejen 
podpořit čtenářství, ale i vzbudit zájem 
o kulturu. Důkazem, že naše úsilí není 
zbytečné, jsou výsledky a umístění našich 
žáků v různých soutěžích, např. na krajské 
přehlídce dětských recitátorů apod.
Samozřejmě nezapomínáme ani na 
ostatní dětské oblíbené aktivity, přede-
vším na pohyb a sport. Účastníme se 
nejrůznějších sportovních klání, jako je 
vybíjená, florbal, fotbal, stolní tenis, pla-
vání, cyklistika, atletika, výrazných úspě-

chů dosahujeme v posledních letech ve 
stále oblíbenější aktivitě OVOV – „Odznak 
všestrannosti olympijských vítězů“, kte-
rou podporují i čeští olympionici v čele 
se Šárkou Kašpárkovou. Letos budeme 
disciplíny této soutěže plnit ve velkém 
v rámci týdne sportu. Součástí tohoto 
předposledního květnového týdne bude 
také již naše tradiční sportovní dopoled-
ne s předškoláky vysokomýtských mateř-
ských škol, které u nás vždy rádi přivítáme 
i s jejich pedagogickým doprovodem.
Pro velký zájem se letos konaly dva běhy 
LVVZ pro sedmé třídy a také cyklistický 
kurz pro osmáky je plně obsazen.
Angličtináři se pilně připravují na svůj 
výjezd do Francie a Anglie, tak doufáme, 
že nám svými jazykovými dovednostmi 
ostudu neudělají. Na svůj týdenní pobyt 
vyrazí 27. 5.
S blížícím se koncem roku se samozřej-
mě těšíme i na školní výlety a zajímavé 
exkurze. Naplánovaných akcí máme před 
sebou ještě hodně, stejně jako vzdělá-
vacích aktivit, které jsou pro nás stále na 
prvním místě.

Milena Hunalová
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ZŠ KNÍŘOV

ZA POZNÁNÍM V NAŠÍ ŠKOLE
Během jarních měsíců jsme získali mnoho 
zajímavých poznatků prostřednictvím 
odborných besed a výstav. Mnoho důleži-
tých informací se žáci dozvěděli od Šárky 
Vlčkové, která se svými kolegy k nám 
do školy přijela z Policie ČR. Děti si také 
pod jejím vedením zopakovaly pravidla 
silničního provozu, připomněly si, jak se 
chovat v případě obecního i osobního 
ohrožení. Nemálo zajímavá byla i pracovní 
náplň policistů. Nejvíce však děti zauja-
la ukázka zbraní, vybavení a prohlídka 
policejního auta. Přednášejícím děkujeme 
a těšíme se na další spolupráci. Následovala 
úžasná výstava „Svět ve 3D“. Zábavnou 
formou se děti seznámily s principem 
prostorového vidění, s tvorbou hologra-

mu a s natáčením stereoskopickou kame-
rou. Do jiného prostředí se děti přenesly 
pomocí virtuálních brýlí. Vrcholem této 
interaktivní výstavy byla projekce 3D kina. 
Speciální brýle dětem umožnily sledo-
vat ukázky z dokumentů Úžasný oceán 
a Vesmír, kde obraz „vystupoval“ z plátna 
a lákal, aby se ho děti dotkly. Dotýkat 
se ale děti mohly informačních panelů 
v prostorách školy. Tyto zde instalova-
li včelaři ze Svazu včelařů z Litomyšle. 
Následně probíhala poutavá beseda, při 
které si žáci upevnili vědomosti ze života 
včel. Poznaly také další včelí produkty, 
které prospívají lidskému zdraví. Zajímavé 

byly i pomůcky pro včelaře, které  si děti 
mohly vyzkoušet.
K největšímu poznání ale přispěl zápis 
nových žáčků do naší školy, tentokrát na 
téma „S písničkou do školy“. Všichni jsme 
se těšili na nové kamarády, které jsme 
provedli školou, pomohli jsme jim při 
plnění úkolů v tělocvičně. Budoucí žáci 
vše zvládli na jedničku a jistě si užili svůj 
velký školní den stejně jako my – žáci 
a učitelky.

Kolektiv ZŠ Knířov
      

GYMNÁZIUM

OCENĚNÍ PRÁCE UČITELŮ

A STUDENTŮ 
Festival vědy a techniky pro děti a mládež 
v Pardubickém kraji, kterou organizačně 
zajišťuje sdružení Amavet, si připomíná 
deset let své existence. Oslava se konala 
16. března v Rytířských sálech pardubic-
kého zámku. Mezi gratulanty byli místo-
předseda vlády Jiří Bělobrádek, předseda 
Akademie věd České republiky Jiří Drahoš 
či krajský radní pro školství Bohumil 
Bernášek. 
O své dosavadní zkušenosti se v přítom-
nosti svých hrdých pedagogů a dalších 
hostů podělili úspěšní účastníci minulých 
ročníků soutěže, mezi nimi i náš absolvent 
Ondřej Borovec, který získal před několika 
lety Zlatou medaili v soutěži I-SWEEEP 
v Houstonu. Úspěch s projektem zamě-
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řeným na fyziku mu otevřel dveře do 
výzkumného centra ve Švýcarsku, kde 
působil půl roku jako stážista, dnes je 
na jednoroční stáži ve Spojených státech 
amerických.
Gymnázium Vysoké Mýto patřilo mezi 
několik oceněných škol, jejichž studen-
ti získávají přední umístění na Festivalu 
vědy a techniky, což vypovídá o vynikají-
cím vedení a motivaci mladých vědců na 
naší škole.

Blanka Kysilková

     
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE 

FESTIVAL VĚDY A TECHNIKY 

MLÁDEŽE AMAVET, CELOSTÁTNÍ 

KOLO SOUTĚŽE ROBORAVE
Ve dnech 16. a 17. března proběhlo 
v pardubickém Ideonu krajské kolo sou-
těže „Festival vědy a techniky mládeže 
– AMAVET“. Z naší školy obhajovalo své 
projekty osm týmů v kategorii Junior 
a dva týmy v kategorii Středoškolák. 
Konkurence byla vysoká (152 juniorů s 81 
projekty a 60 středoškoláků s 52 projekty), 
naši se ale neztratili. Všichni byli hodnoce-
ni velice dobře, ale vynikli zejména:
• Adéla a Aneta Dvořákovy (projekt 
Stanovení titrační kyselosti marme-
lád), týdenní stáž ve Francii, Cena děka-
na Fakulty chemicko-technologické 
Univerzity Pardubice
• Matěj Jirout a Libor Novotný (projekt 
Spektrofotometrické stanovení železa),
Cena děkana Fakulty chemicko-technolo-
gické-fakulty Univerzity Pardubice 
• Jakub Šimek a Lukáš Wich (projekt 
Souprava pro elektřinu), Cena starosty 
města Lanškroun
• Vojtěch Dvořák, Vojtěch Krejsa 

a Ondřej Pechanec (projekt CNC machine), 
postup na EXPO SCIENCE AMAVET, Cena 
děkana Fakulty informatiky a manage-
mentu Univerzity Hradec Králové

RoboRAVE, celostátní kolo

Celostátní kolo šestého ročníku soutěže 
RoboRAVE proběhlo ve dnech 16. a 17. 
března v Pardubicích.
V kategorii Junior – převoz míčků sou-
těžily čtyři týmy našich studentů. Snažili 
se své roboty udržet na čáře, správně 
odbočit na křižovatce a v časovém limitu 
tří minut dovézt do zásobníku co nejvíce 
míčků. A i když to byl boj se senzory, 
světelnými odrazy a věčně nenabitými 
akumulátory, nakonec pro naše dopadla 
soutěž velice dobře.
Primáni Zuzana Cejpová a Martin 

Metelka se svým robotem Kleofášem 
obsadili třetí místo a tým ve složení Jan 

Dvořák, Kryštof Dušek a Ondřej Hájek 
s robotem PPL skončili nakonec druzí. 
Oba týmy se mohou na začátku příštího 
školního roku zúčastnit Letní školy robo-
tiky v Žamberku.
V kategorii Středoškolák – Hasič ohně (na 
hřišti vyhledat a sfouknout čtyři svíčky 
v co nejkratším čase) nás reprezentoval 
jediný tým. Lukáš Daněk, Jirka Diblík, 

Ondra Kopecký a jejich robot PFF 17 
byli tentokrát favority soutěže. Přestože 
konkurenční týmy své roboty oproti loň-
sku výrazně vylepšili, na PFF17 nestačili. 
A tak naši oktaváni opět zvítězili a poletí 
reprezentovat republiku na mezinárodní 
soutěž  RoboRAVE International (letos se 
bude konat v Medelinu v Kolumbii).
Mladým robotikům přeji hodně zábavy 
s roboty ve škole i na Letní škole robotiky 
v Žamberku. Oktavánům potom klidný 
let do Medelinu a hlavně úspěšně zvlád-
nutou maturitu a přijímací zkoušky na 
vysoké školy.

Alena Pecinová
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SŠ PODNIKÁNÍ

NÁVŠTĚVA Z MONTANY
Věděli jste, že Montana je asi pětkrát 
větší než Česká republika, ale žije tam jen 
pouhý milion obyvatel? A překvapivě je 
tam desetkrát více krav než lidí. Návštěva 
z hornaté části rozlehlé Montany zavíta-
la po čtyřech měsících opět do našeho 
města. Dvě Američanky se koncem břez-
na setkávaly i s žáky naší školy a podělily 
se s nimi o zajímavosti ze své krásné země, 
ve které jsou nádherné horské scené-
rie a velká populace medvědů grizzly, 
vlků, losů či bizonů. Žáci měli možnost 
se seznámit nejen s přírodními krásami 

Montany, ale také se způsobem života 
v zemi, v níž žije kromě Američanů a dal-
ších národností i několik kmenů Indiánů.
Jsme moc rádi za každou příležitost, kdy 
můžeme obohatit hodiny anglického 
jazyka konverzacemi s rodilými mluvčími. 
Těšíme se na další návštěvu, tentokrát 
z východní části USA.

Gabriela Spilková
     

ŠKOLSKÁ MEDIACE
Evropský institut pro smír, mediaci a roz-
hodčí řízení, o. p. s. pořádal ve dnech 17. 
- 19. 3. na zámku Křtiny již 8. ročník tradič-
ního setkávání lidí dobré vůle -  Josefské 
sympozium. Této akce se účastnilo několik 
studentů Pardubického kraje, studenty 
Střední školy podnikání ve Vysokém Mýtě 
nevyjímaje. Studenti pardubické univerzi-
ty, oboru resocializační pedagogiky, si na 

pátek 17. 3. připravili pro žáky středních 
a základních škol aktivity týkající se škol-
ské mediace. Akce se konala samozřej-
mě pod záštitou zkušených mediátorů. 
Účastníci měli možnost se seznámit s prin-
cipy vrstevnické mediace a základy řešení 
konfliktů prostřednictvím nenásilné komu-
nikace.
Žáci a studenti měli příležitost naučit se 
asertivnímu chování ve vypjatých situa-
cích, a dokonce si i ujasnit své životní 
priority během zdánlivě triviálních her. 
Celodenní program byl příjemným zpes-
třením pro všechny zúčastněné generace.
Jedinečně strávený den byl zakončen 
komentovanou prohlídkou Santiniho 
chrámu Jména Panny Marie a běžně 
nepřístupné kaple sv. Lazara s kostnicí, 
které se ujala Lenka Šalamoun.
Josefskému sympoziu se tak s určitostí 
splnil jeho záměr - připomenutí preven-
ce konfliktů, šikany a násilí ve školách 
a v rodině v kontextu mezigenerační 
osvěty, výchovy a dialogu.

Anna Soldánová,
studentka 4. ročníku

PŘEDNÁŠKA Z OBLASTI 

SPRÁVNÍHO PRÁVA - MATRIKA
Dne 16. 3. navštívila studenty Střední 
školy podnikání ve Vysokém Mýtě matri-
kářka Městského úřadu ve Vysokém Mýtě 
Jaroslava Zajíčková. Tématem zajímavé 
přednášky byla činnost matrik v České 
republice. Matrika je vlastně seznam 
narození, sňatků, registrovaného partner-
ství a úmrtí, který vedou matrikáři na 
určených matričních úřadech. Většinu 
studentů překvapila právě ta skutečnost, 
že matrikáři určených matričních úřadů 
zapisují veškeré údaje ručně do předem 
tištěných knih narození, sňatků a úmrtí. 
Elektronická podoba matrik je i v dnešní 
uspěchané době pouze vedlejším pro-
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duktem. Novým poznatkem byla také 
skutečnost, že práce na matričním úřadě 
není vůbec prací nudnou, nýbrž vysoce 
aktivní a podnikavou. Paní Zajíčková si asi 
nejvíce pochvalovala imatrikulaci svateb, 
které jsou obzvláště veselými událostmi. 
Svou přednáškou pomohla - mimo jiné 
- připravit studenty maturitního ročníku 
na jedno z důležitých témat týkajících se 
legislativy, jež upravuje činnost matrik 
v našem státě. Poutavé dopoledne bylo 
jistě poučné pro všechny zúčastněné, 
nejen díky vysvětlením velkého množství 
podstatných pojmů, ale i díky příležitosti 
poslechnout si člověka, který se v tomto 
oboru pohybuje již desetiletí.

Anna Soldánová, 
studentka 4. ročníku

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

LABSKO – VLTAVSKÁ VODNÍ 

CESTA, HISTORIE A SOUČASNOST
Tu představil další z našich absolventů, 
Pavel Fošumpaur, který nyní přednáší na 
Stavební fakultě ČVUT v Praze. Nejprve 
zavzpomínal na svá studia na „vysokomýt-
ské vodárně“, která mu, podle jeho slov, 
dala velice dobrý základ pro další profesní 
rozvoj. Teprve nedávno prý zjistil, že jeho 
předci byli voraři, a tím si vysvětluje, proč 
ho voda vždy přitahovala.
První část přednášky věnoval historii 
Labsko – vltavské vodní cesty, kdy při-
pomenul, že lidé už v dávných dobách 
využívali řeky jako vodní sílu i pro mož-
nost plavby. Prakticky po celou dobu stře-
dověku probíhal ,,konflikt mezi mlyná-
ři a plavci“.  K zásadním změnám došlo 
v 18. století, kdy byl za vlády Marie Terezie 
vydán navigační patent (1777), tím se 
staly vodní toky majetkem státu, který 
se o ně také staral. Tehdy lodě pluly po 
proudu samotížně a proti proudu je tahali 

koně. Rozmach plavby nastal ve „století 
páry“. Roku 1841 dosedl v Čechách na 
vodu první parník Bohemia. Splavňování 
Vltavy a Labe dále pokračovalo regulační-
mi pracemi a v letech 1880 – 1920 budo-
váním tzv. soustřeďovacích staveb, které 
tok soustředí do užšího koryta. Později se 
přistoupilo ke kanalizačnímu splavnění 
(kaskády pohyblivých jezů) a k měření 
splavnosti toků. V roce 1896 byla proto 
zřízena Komise pro kanalizování Vltavy 
a Labe a o pět let později vydán Zemský 
vodácký zákon. Protože ne vše se dá 
vypočítat, mají v hydraulickém výzkumu 
stále své místo i modely. Tato věta obrátila 
pozornost posluchačů k projektu plaveb-
ní komory Děčín, a tedy k současným 
otázkám splavňování Labe. Pan docent 
vysvětlil tvoření modelu plavební komory 
v jednotlivých fázích, svá tvrzení dokládal 
výkresy i fotografiemi. Model musí být 
velmi přesný, dostatečně únosný, vodo-
těsný a umožňovat přestavby, proto se 
odborníci z ČVUT rozhodli, že ho postaví 
sami. Byla tedy dovezena míchačka beto-
nu, stavební materiál a zainteresovaní 
vyměnili saka přednášejících za modráky. 
V závěru přednášky byla na schématu 
modelu plavební komory vysvětlena její 
funkce.

Miroslava Faltysová

Přednáškový cyklus

NAŠI ABSOLVENTI

SE VÁM PŘEDSTAVUJÍ

Čtvrtek 4. 5. od 16.00, stavební škola
VLTAVSKÁ KASKÁDA
Mnozí z vás si jistě vzpomínají na pouta-
vou přednášku hrázného Pavla Kopáče 
Příbramské doly očima vodohospodáře. 
Opět po roce budete mít možnost se 
s ním setkat, tentokrát již jako s absolven-
tem naší školy. Přednáška  z cyklu VODA 
JE ŽIVOT.
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POZVÁNKA

NEJEN PRO ABSOLVENTY
Již od začátku školního roku probíhají 
různé akce, které jsou součástí oslav 120. 
výročí založení školy. Oslavy vyvrcholí 
v sobotu 10. 6., kdy bude možno si pro-
hlédnout prostory školy, setkat se s přá-
teli, zavzpomínat a zhlédnout kulturní 
program na vysokomýtském náměstí.

Program oslav:

8.00, ve škole             
Prezence, vydávání pamětních listů 
a elektronických almanachů, prohlídka 
školy – vzpomínkové třídy, výstavy, sou-
časné aktivity 
9.00, v kostele sv. Vavřince

Mše za zemřelé i živé absolventy, ředitele, 
učitele a zaměstnance školy
Odpoledne na  náměstí Přemysla 

Otakara II.

13.30   shromažďování na náměstí
14.00   zahájení, zdravice, vzpomínky 
 absolventů
15.00     koncert skupiny NEEASI (absolvent 
 -  Michal Dušek)
17.00 koncert skupiny ABBA REVIVAL 
 POPSTARS
19.00  skupina BETL BAND (absolventi 
 - Pavel Karlík, Martin Brychta) 
 hraje k poslechu i tanci (asi do
 21.00)
Dovolujeme si vás tímto srdečně pozvat 
a těšíme se na vaši návštěvu. Absolventi, 
sledujte prosím školní webové stránky  
www.stavebniskola.cz  a vyplňte dotazník.

Marie Severová

ZUŠ

VÝSLEDKY KRAJSKÝCH KOL 

SOUTĚŽE ZÁKLADNÍCH 

UMĚLECKÝCH ŠKOL
Vybraní žáci naší školy se v průběhu 
měsíce března zúčastnili krajských kol 
soutěží základních uměleckých škol 
Pardubického kraje. Soutěžící se vraceli 
s novými zkušenostmi, úspěchy i krásný-
mi cenami odborných porot. Ve čtvrtek 
23. března proběhlo v Pardubicích krajské 
kolo soutěžního klání ve hře na kytaru. 
V kategorii 0.c) zvítězil Martin Vodstrčil, 
v I. kategorii zvítězila Marie Balcarová, 
která postupuje do ústředního kola 
v Plzni, v V. kategorii získala Eva Beskydová 
3. místo a Patricie Bártková čestné uznání.
Dechový orchestr ZUŠ Junior Brass orches-
tra vybojoval v sobotu 25. března v kraj-
ském kole soutěžní přehlídky dechových 
orchestrů v Přelouči krásné třetí místo 
v kategorii A/II.

V krajském kole soutěže hry na klavír, 
pořádaném vysokomýtskou ZUŠ ve čtvr-
tek 30. března, zvítězil ve III. kategorii 
Dominik Hošek a postupuje do ústřední-
ho kola, které proběhne v Praze.
Ve středu 5. dubna se pedagog a kapelník 
Jaroslav Prudič vydal na soutěžní klání 
hned se dvěma kapelami z naší ZUŠ. Ve 
Svitavách se v tento den konalo krajské 

Junior Brass Orchestra
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kolo soutěžní přehlídky pro jazzové sou-
bory a ostatní orchestry základních umě-
leckých škol pro Pardubický kraj. V kate-
gorii B1 - Jazzové soubory do 12 členů 
(II. věková kategorie do 17 let) obsadil 
druhé místo Dixie Factory a v kategorii B2 
- Ostatní orchestry do 25 členů (II. věko-
vá kategorie do 17 let) vybojoval druhé 
místo Junior Brass Orchestra.
Všem soutěžícím a jejich pedagogům 
moc blahopřejeme.

Petr Mori

3., 10., 15., 24. 5. v 18.00, velký sál ZUŠ
ABSOLVENSTSKÉ

KONCERTY ŽÁKŮ
Závěrečné slavnostní vystoupení žáků, 
kteří dokončují studium I. a II. stupně 
základního uměleckého vzdělávání.
 

15. – 19. 5., od 14.00 do 17.00, ředitelna 
ZUŠ
ZÁPIS DO ZUŠ
Zápis a týden otevřených dveří pro nové 
zájemce o základní umělecké vzdělávání. 
Ve stejném termínu můžete nahlédnout 
do výuky, zahrát si na některý hudební 
nástroj, něco namalovat nebo si třeba 
zatančit. V rámci talentové zkoušky nená-
silnou a hravou formou prověříme nadání 
vašeho dítěte. V případě zájmu prosím 
vyplňte elektronickou přihlášku na www.
zusmyto.cz a v daném termínu přijďte 
do ZUŠ.

Pátek 19. 5., Turistické informační centrum
KERAMICKÁ VÝSTAVA
Keramická výstava prací žáků ZUŠ ve 
Vysokém Mýtě.
 

Pátek 19. 5. ve 20.00, vernisáž v Galerii 
ve Zvonici
ABSOLVENTSKÁ VÝSTAVA
Výstava výtvarných prací absolventů ZUŠ 
ve Vysokém Mýtě.

Čtvrtek 25. 5. v 16.30, Šemberovo divadlo
KONCERT DĚTSKÉHO 

PĚVECKÉHO SBORU RUBÍNEK 

A JEHO PŘÍPRAVNÝCH 

ODDĚLENÍ
Účinkují: Malí hudebníci s Ivou Vrátilovou, 
dětský pěvecký sbor Karosáček MŠ 
Slunečná, přípravné sbory Korálek 
a Kamínek, dětský pěvecký sbor Rubínek 
ZUŠ Vysoké Mýto.
Sbormistry jsou Olga Mrázová, Monika 
Zerzánová a Pavel Zerzán.
Vstupné: 50 Kč. 
Předprodej vstupenek v Turistickém 
informačním centru Vysoké Mýto od 9. 5.

Úterý 30. 5., ulice města Vysokého Mýta
ZUŠKA V ULICÍCH MÝTA
Mladí umělci z vysokomýtské základní 
umělecké školy zahrají v ulicích města 
Vysokého Mýta, aby podpořili základní 
umělecké vzdělávání v České republice 
v rámci projektu ZUŠ Open.
Akce probíhá pod záštitou nadace 
Magdaleny Kožené.
Více informací na www.zusopen.cz

Pavlína Cejpová, 19 let
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MŠ SLUNEČNÁ

PLANETA ZEMĚ BLÍZKÁ

I VZDÁLENÁ 
Měsíc duben – měsíc Země. V naší mateř-
ské školce jsme všechny akce a činnos-
ti směřovali k jedinému cíli – připome-
nout si, jak je naše planeta Země krásná 
a jak je potřeba ji chránit. Krásu sledujeme 
a vnímáme každý den na zahradě naší 
školky, při dopoledních vycházkách, v lese 
na Vinicích, kam se rádi vracíme každé 
roční období a vnímáme změny, které se 
udály – planeta blízká. Krásu měli mož-
nost spatřit i naši předškoláci na exkurzi 
v Planetáriu v Hradci Králové – plane-
ta vzdálená. Díky akci, kterou pořádalo 
město Vysoké Mýto, odbor životního pro-
středí, Den Země a návštěvou sběrného 
dvora, kterou pro děti ze školky zorga-
nizovala Iva Pokorná, jsme si potvrdili, 
že naše snahy o třídění odpadu a sběru 
hliníku se ubírají tím správným směrem 
a alespoň maličko se snažíme chránit naši 
planetu. 

Všichni z MŠ Slunečná

Mikádo

Čtvrtek 4. 5. a pátek 5. 5. od 18.00, 

Šemberovo divadlo
T-KOMPLEX MÁ NAROZENINY
aneb „Šemberák“ je opět tady
Každoroční představení všech tanečních 
složek taneční skupiny T-komplex.
Těšit se můžete na víc jak 180 tanečníků 
a přes 12 tanečních vystoupení.

 
Přednáška

Pondělí 15. 5. od 17.30, Mikádo
NORDIC WALKING
Přednáška a vyprávění o kondiční chůzi 
se speciálními sportovními holemi, jaký 
přínos má pro naše tělo a ukázka správné 
techniky chůze.
Přednáší: Jiří Čipička

Úterý 23. 5. od 16.00, malý sál M-klub
AKADEMIE – KROUŽKY

NA ŽIVO
Těšit se můžete na ochutnávku všeho, co 
se děti za poslední rok v Mikádu naučili.
Uvidíme od jumpingu, kytar, přes ty nej-
menší tanečnice až po ukázku bojových 
sportů.
 
Úterý 30. 5.

RUČNÍ VÝROBA TRIČEK
Lapače snů – rozfoukané větrem.
Cena: 250 Kč. V ceně materiál a tričko.
Přihlášky a více informací na tel.: 731 108 510, 
e-mail: helena@ddm-mikado.cz.

Pátek 12. 5. dopoledne pro ZŠ, 
Šemberovo divadlo
Neděle 14. 5. od 15.00 pro rodiče 

a veřejnost, Šemberovo divadlo 
Pondělí 29. 5. dopoledne pro MŠ, 

Šemberovo divadlo
NA PROCHÁZCE
S doprovodem  kapely Janema.
Těší se na vás Jana Scheibová a baletky 
z Tance Jana, www.tanec-jana.webnode.cz.

Taneční představení 
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Tykadlo

Pro těhotné a kojící maminky

Pondělí 1. 5. od 15.30 do 17.00

SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK
O všem, co vás o kojení zajímá, si můžete na 
setkání popovídat s certifikovanou laktační 
poradkyní Katarínou Konopíkovou (www.
kojimlitomysl.webnodee.cz). 
Podpůrná skupina se schází každé 1. pondělí 
v měsíci. Přihlásit se můžete nejpozději 2 
dny před setkáním Kataríně Konopíkové na 
tel. 608 375 333.
Cena: 60 Kč

Středa 24. 5. od 16.00

MOBBING - BOSSING
Další z řady interaktivních přednášek 
s Martinou Mackovou (http://poradna-soci-
alni-prace.webnode.cz). Šikana na pracovišti 
– problém, se kterým se v poslední době 
zaměstnanci setkávají stále častěji. Mnohdy 
to začíná u nevinných žertíků ze strany nad-
řízených - bossing či kolegů - mobbing, které 
slouží jen pro odlehčení pracovní atmosféry 
v kolektivu, může však přerůst v cílené poni-
žování či útlak. Jak se bránit a jak s tím pra-
covat? Během této přednášky není možnost 
využít hlídání dětí. 
Cena: 50 Kč. Přihlášky do 22. 5. na e-mail: 
eva@ddm-mikado.cz.

DOPOLEDNÍ PROGRAM

OTEVŘENÁ HERNA PRO RODIČE 

S DĚTMI 
Každé pondělí a středa od 9.00 do 12.00 za 
30 Kč pro rodiče s dětmi. 
Vždy od 10.00 do 10.30 je nabídnut říze-
ný program zaměřený na výtvarné aktivity, 
procvičení jemné a hrubé motoriky, pohyb, 
říkanky a písničky. Vedoucí: Lucie Kuttichová 
a Michaela Neuhöferová.

VOLNÁ MÍSTA NA CVIČENÍ 

RODIČŮ S DĚTMI 3 – 6 MĚSÍCŮ
Čtvrtek od 11.00 do 11.45  
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj rovno-
váhy, koordinace pohybů, orientační doved-
nosti, rozvoj řeči, rytmu a zpěvu). 
Lektor: Eva Fliger.
Přihlášky na cvičení rodičů s dětmi na 
e-mail: eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1 zdarma).

Fitness program pro maminky

FITAMI OUTDOOR 
Každé pondělí a středa od 9.30 - sraz 
u Mikáda.
Lektor: Helena Dlouhá.
Přihlášky na e-mail: zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí 600 Kč, 1 lekce 80 Kč.

Dále nabízíme:

Každé úterý od 17.00 

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Lekce zahrnuje 60 minut cvičení + 60 minut 
předporodní přípravy. Součástí kurzu jsou 
přednášky vedené odborníky na témata: psy-
chomotorický vývoj, kojení, výživa, homeo-
patie, 1. pomoc, návštěva pediatra a proško-
lení tatínků k porodu. Možnost navštěvovat 
jen cvičení pro těhotné nebo předporodní 
přípravu za cenu 1 lekce 80 Kč. Maminky 
mohou nastoupit do kurzu kdykoliv od 20. 
týdne těhotenství! Na cvičení a předporod-
ní přípravu vám rádi vystavíme doklad pro 
vaši pojišťovnu. Odborný lektor: registrovaná 
zdravotní sestra Pavla Tillová.
Dotazy a bližší informace na e-mailu: 
Pavla.H@seznam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 400 Kč (12 lekcí). 

Více informací  na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Fliger, e-mail: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.
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Křesťanské církve
 
Pátek 5. 5. od 20.00 do 22.00 

NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost při-
jít do kostela sv. Vavřince, který bude 
ponořen do tmy a ticha a budete se moct 
setkat s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při 
adoraci či osobním rozhovoru s knězem, 
případně svátosti smíření. Nikodémova 
noc se koná každý první pátek v měsíci, 
další se uskuteční v pátek 2. 6.
 
Neděle 21. 5. v 8.30, kostel sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje Sboreček.
 
Koncert

Čtvrtek 11. 5. v 18.00, kostel sv. Vavřince 
DAGMAR PECKOVÁ, BAROCCO 

SEMPRE GIOVANE A PAVEL 

SVOBODA
V rámci festivalu Pardubické hudební jaro.
 
Pátek 12. 5. v 16.45, kostel sv. Vavřince
FATIMSKÝ DEN 
V předvečer 100. výročí zjevení Panny 
Marie ve Fatimě v Portugalsku.
 
Pátek 9. 6. 

NOC KOSTELŮ
Program bude zveřejněn v červnovém 
zpravodaji a na plakátech.
 
1. – 15. 7.

LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR 

JEDLOVÁ 2017
V areálu Diecézního centra života mlá-
deže Vesmír v Chráněné krajinné oblasti 
Orlické hory, nedaleko Deštného. 
Cena pro jedno dítě:  3 100 Kč.

16. – 21. 7. 

LETNÍ RODINNÝ POBYT 

VRANICE 2017 
Cena za 5denní pobyt (ubytování + strava): 
1 140 Kč za dítě 3-15 let, 1 490 Kč dítě od 15 
let, děti do 3 let zdarma.
Přihlášky a plakátek získáte na webových 
stránkách: http://www.katolik.vmyto.cz/ 
nebo na e-mailu: rkfvmyto@tiscali.cz.
 

Církev bratrská

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY 
Vždy v neděli od 10.00 v sále Sborového 
domu Církve bratrské, Brandlova 1.
  7. 5. Pavel Raus
14. 5. Přemysl Pýter
21. 5. Richard Hrdý
28. 5. Přemysl Pýter

Každé úterý od 16.30

ROCK SOLID KLUB 
Je aktivita pro teenagery, kteří jsou odváž-
ní, dost praštění a každopádně pro ty, 
kteří se nudí a neví, co s volným časem. 
Hrajeme běžné i pořádně bláznivé hry, ke 
smíchu nemáme nikdy daleko, vedeme 
diskuse na různá témata, a nakonec se 
zamýšlíme nad životem a tématy jako: 
vztahy, škola, rodiče, závislost či odpuš-
tění. 

Kontakt pro zpověď, osobní rozhovor nebo 
pastoraci: Přemysl Pýter, tel.: 608 838 573, 
e-mail: premekpyter@gmail.com,
www.cbvm.cz.

Církve
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Českobratrská církev evangelická

Neděle 7. 5., 14. 5., 21. 5. a 28. 5. v 9.00, 

kostel ČCE
BOHOSLUŽBY
Během všech nedělních bohoslužeb pro-
bíhá souběžně i nedělní škola pro děti, 
výjimku tvoří rodinná neděle.

Neděle 14. 5. v 9.00, kostel ČCE
SBOROVÝ DEN 
S obědem. Vzácným hostem bude 
Ladislav Moravetz, celocírkevní kantor.

Neděle 28. 5. v 9.00, kostel ČCE
RODINNÁ NEDĚLE

Středy 3. 5, 10. 5., 17. 5., 24. 5. a 31. 5. 

v 15.30, fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI
Děti jsou zvané k Božímu slovu, které je 
vysvětlované jim přijatelným způsobem.

Čtvrtky 4. 5. a 11. 5. v 18.00, fara ČCE
POSEZENÍ NAD BIBLÍ

Čtvrtek 18. 5. v 18.00, fara CČSH
EKUMENICKÁ BIBLICKÁ 

HODINA

Bratrská jednota baptistů - Lavina

9. 7. - 15. 7., Deštné v Orlických horách
ENGLISH CAMP 
Přihlášky a více informací na www.bjbvm.
cz nebo na r.pilnackova@tiscali.cz, tel. 
731 555 936.
Cena:  do 3 let zdarma, věk 3 až 10 let 
2 000 Kč, věk 10 až 15 let 2 200 Kč, od 15 
let 2 950 Kč. (Vše při přihlášení do 10. 5., po 
tomto termínu 2 200 – 2 400 – 3200 Kč). Děti 
mladší 15-ti let jen v doprovodu dospělé 
osoby.

Úterý 9. 5. v 18.30, Bratrská jednota bap-
tistů Lavina, Pražská 72
AGLOW:

KATEŘINA LACHMANOVÁ
Hostem květnového setkání Aglow 
bude známá katolická teoložka Kateřina 
Lachmanová. Autorka mnoha knih, která 
se věnuje také pastoračně psychologické-
mu poradenství a přednáškové a exerciční 
činnosti. Její přednášky nejsou strohou 
teologií, ale živým exkurzem do našich 
životů, dotýkají se témat všedního dne, 
jako jsou například odpuštění, lenost, ale 
také milosrdenství a naděje.

Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.

Čtvrtek 25. 5. od 16.00, zahrada Domova 
pro seniory, Žižkova 913
S - KLUB
Domov pro seniory Ledax Vysoké Mýto 
o. p. s. srdečně zve všechny milovníky 
zvířat všech věkových kategorií. Těšit se 
můžete na návštěvu dvou lam a dvou psů 
z farmy Yvony Okáčové U Lamáka. Dozvíte 
se, že lamy se využívají pro terapie, napří-
klad u lidí s apatickým syndromem, 
s autismem, demencí nebo depresí. Pokud 
se chcete zbavit psychické nepohody, 
únavy a navíc si užít zábavné odpoledne 
se zvířaty, přijďte nás navštívit. V případě 
nepřízně počasí (déšť) se S – KLUB koná 
a bude připraven náhradní program.
V případě dotazů se můžete obracet na 
sociální pracovnici Veroniku Janeckou, tel: 
724 009 603.

Domov pro seniory
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Sobota 27. 5., střed obce Svařeň
HASIČSKÁ OKRSKOVÁ SOUTĚŽ
v požárním útoku družstev

Od 13.00 registrace družstev.
Od 14.00 soutěž.
V hasičské klubovně zajištěno občerstvení.
Srdečně zve Sbor dobrovolných hasičů 
Svařeň.

26. – 28. 5., Horní Jelení, na louce u Nory 
poblíž Rekreačního zařízení Radost
42. ROČNÍK FESTIVALU 

TRAMPSKÉ PÍSNĚ

V HORNÍM JELENÍ
Více informací naleznete na http://www.
kftp.cz a na Facebooku Kamarádi Festivalu 
Trampských Písní, z. s.

Z okolí

Litomyšl

11. 5. v 18.00, Zámecký pivovar 
POSTEL HOSPODA KOSTEL
Talk show Zbigniewa Czendlika. 

20. 5. - 21. 5., různá místa v Litomyšli 
GASTRONOMICKÉ SLAVNOSTI 

M. D. RETTIGOVÉ

Moravská Třebová

13. 5., náměstí TGM
HEDVÁBENÍ
Festival textilu.

14. 5., dvorana muzea
ZAHÁJENÍ FOTOFESTIVALU

Kam v Českomoravském pomezí 

Polička

7. 5. v 17.00, velký sál Tylova domu
MARTINŮ FEST

- JIŘÍ BĚLOHLÁVEK A PKF 

18. 5., Městské muzeum a galerie
DEN MUZEÍ 

20. 5. ve 20.00, Divadelní klub
JAZZOVÉ SETKÁNÍ

- JANA KOUBKOVÁ 

Svitavy

17. 5. v 19.00, Divadlo Trám
OK PERCUSSION DUO
Martin Opršál, Martin Kleibl – marimba, 
vibrafon, bicí nástroje.

19. 5. ve 20.00, klub Tyjátr
BLANKA ŠRŮMOVÁ & JAN 

SAHARA HEDL A NĚŽNÁ NOC

Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem                   
1. 5.                 
KRÁLOVÉDVORSKÝ MAJÁLES
www.hankuv-dum.cz
 
25. 5. -16. 6.                 

KRÁLOVÉDVORŠTÍ VČELAŘI
Výstava v městském muzeu.
www.muzeumdk.cz
 
Hradec Králové

1. 5.

STŘEDOEVROPSKÝ

JAZZOVÝ MOST
www.adalbertinum.cz
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KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA 

MAJÍ NOVOU KRÁLOVNU
Veronika Červinská  z Dobrušky se stala 
královnou Královských věnných měst pro 
rok 2017. O jejím vítězství rozhodli hlasu-
jící, kteří jí v anketě Královských věnných 
měst dali 544 hlasů. Vybírali si z třiceti paní 
a dívek, které se do této soutěže přihlásily 
na veletrhu Infotour a cykloturistika 
v Hradci Králové. Jejich fotografie pořízené 
na veletrhu byly umístěny na webových 
stránkách a facebooku Královských 
věnných měst, kde se o nich hlasovalo.
Za vítězství si mohla nová královna vybrat, 
které z devíti královských věnných měst 
navštíví. Zvolila si Poličku. Navíc stráví 
jednu noc na hradě Svojanov, který tomu-
to městu patří více než 100 let.  

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

     

KRÁLOVSKÝ SALON V POLIČCE
Letošní 18. výtvarný salon Královských 
věnných měst se koná v Poličce. Práce 
žáků základních uměleckých škol ze všech 
devíti královských věnných měst budou 
vystaveny v Centru Bohuslava Martinů od 
12. dubna do 14. května Jejich tématem 
jsou tentokrát symboly měst.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu 

Mělník

6. 5.

ŘEMESLNÝ JARMARK
www.melnicketrhy.cz
 
 26. 5.

MĚLNICKÁ MUZEJNÍ NOC
www.muzeum-melnik.cz
  
Nový Bydžov

1. 5., Masarykovo náměstí
MÁJOVÉ DOSTAVENÍČKO 
www.novybydzov.cz
 
6. 5.

POCHOD NA HRÁDEK

U NECHANIC
www.klicperka.cz
  
Polička

7. – 28. 5.

MARTINŮ FEST
www.tyluvdum.cz
  
26. – 28. 5.

POLIČSKÉ ROCKOUPÁNÍ
www.rockoupani.cz
 
Trutnov

5. – 6. 5.

UŽ HO NESOU! 
Městské dračí slavnosti.
www.trutnovmestodraka.cz
 
27. 5.

TRUTNOVSKÉ VINAŘSKÉ 

SLAVNOSTI 
13. ročník.
www.vinaritrutnov.cz
 
Více naleznete v kalendáriu
na www.vennamesta.cz
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MALÍ KARATISTÉ NA DNU BOJOVÝCH HER
Aprílovou sobotu 1. dubna se náš vysokomýtský oddíl školy Moderního sportovního karate 
(MSK) zúčastnil dětského semináře pro naše nejmladší karatistické naděje a jejich rodiče 
v Zábřehu na Moravě. Seminář měl příznačný název - Den bojových her. Akci pořádá dva-
krát ročně Asociace Moderního Sportovního Karate (MSKA) a je zaměřena především na 
uvedení nových karatistů do školy Moderního sportovního karate. Seminář byl veden tím 
nejpovolanějším, koordinátorem pro Českou republiku, mistrem Miroslavem Zezulkou, VI. 
Dan. Zdatně mu sekundoval mistr Slávek Motl, III. Dan, a mistr Jan Radil, I. Dan. K nemalým 
výkonům dokázali namotivovat i rodiče, protože právě ti nejlépe inspirují děti ke cvičení.
Tohoto speciálního semináře se zúčastnili členové vysokomýtského oddílu MSK, děti 
z vysokomýtské přípravky bojových sportů a děti z naší minipřípravky ze Džbánova. Na 
semináři necvičily jen děti, ale spolu s nimi soutěžili i jejich rodiče. Dne bojových her se 
z našeho oddílu zúčastnilo 20 členů: Václav Doubravský – 2. kyu, Kateřina Kučerová – 5. kyu 
s dcerou Agnes a synem Bedřichem, Barbora Trtíková – 8. kyu s dcerou Karlou a dále Nikola 
Poslušná, Jan Klusek, František Skipala, Václav Skipala, Tommy Zigo, Jan Voleský a Marcel 
Krátký se svými rodiči.
Většina z nás se vydala na společnou cestu vlakem. Už to byl pro všechny skvělý zážitek. 
Poté jsme procházkou došli z vlakového nádraží na druhý konec Zábřehu do tělocvičny. 
Převlékli jsme se do cvičebního a hned po nástupu jsme se pustili do rozcvičky, kterou jsme 
se zároveň zahřáli na provozní teplotu. Následovalo rozdělení do družstev a seznamovací 
hra v týmech na procvičení paměti. Celý den probíhaly bojové hry a soutěže se zaměře-
ním na základy principů pohybů jak z karate, tak i dalších bojových sportů. Některé hry 
byly zaměřeny na rychlost, jiné na koordinaci a obratnost. Závěrečné skoky přes švédskou 
bednu už byly třešničkou v náročném, ale velice příjemném dni.
Cestou zpět na nádraží v Zábřehu jsme přepadli cukrárnu, kde někteří z rodičů doplnili 
kofein a naši nejmenší dostali zaslouženou zmrzlinu. Cesta vlakem zpátky domů nám utek-
la jako voda.  Za zmínku stojí i vagon s dětským koutkem, který obsadily naše neúnavné 
ratolesti.

Martin Čipera

HODNOCENÍ SEZÓNY VYSOKOMÝTSKÝCH STOLNÍCH TENISTŮ
Orel Vysoké Mýto „A“ 

Sezónu 2016 - 2017 úspěšně zahájili vysokomýtští stolní tenisté v nejvyšším krajském pře-
boru. Zpočátku se dokonce drželi na 3. - 4. místě. Hned ve třetím zápase se mohlo zrodit 
velké překvapení. Zavítala k nám Moravská Třebová „A“, která spadla z divize. Jako velký 
favorit usilovala o postup zpět do divize a k tomu potřebovala zvítězit v krajském přeboru. 
Konečný výsledek 7 : 10 byl pro vysokomýtské malým zklamáním, ale i mírným povzbuze-
ním do dalších bojů.
Ve střední části sezóny se mistrovských utkání účastnilo méně hráčů a tým dohrál konec 
sezóny s potížemi. Z konečné deváté příčky nám hrozil sestup do okresního přeboru. 
Naštěstí se Litomyšl zachránila ve 3. lize a my se tak udržíme i pro příští rok v krajském 
přeboru. Nejúspěšnějším hráčem se stal Martin Synek, který zakončil sezónu s 37 výhrami 

Sport
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a 30 prohrami. Dále do zápasů pravidelně nastupovali Jiří Vojnar, Pavel Pohl, Martin Dvořák, 
Roman Baťa a Miroslav Herel.
 
Orel Vysoké Mýto „B“ 

Začátek sezóny v nejvyšším regionálním přeboru OP1  „B“ se družstvu příliš nepovedl. První 
zápasy nevyšly dle představ, protože kvůli zranění týmu chyběl Václav Jůza. Vlivem rozlo-
sování se první půlka sezóny odehrála hlavně na venkovních stolech. Soutěž také ovlivnilo 
rozhodnutí okresního svazu ohledně míčků, že si domácí oddíl může v regionálních pře-
borech zvolit, s jakými míčky odehraje domácí zápasy. Ve světě i v našich ligách, divizích 
a krajských přeborech se již hraje s novým typem plastových míčků. Bohužel okresní svaz 
umožnil domácím týmům vybrat si pro hru staré tzv. celuloidové míčky. „Kombinace míčků 
působí hráčům oddílů, které mají tým i ve vyšších soutěžích, značný problém,“ vysvětlil 
Martin Dvořák.
Vraťme se ke druhé polovině soutěže, ve které se „B“ týmu dařilo. Hráči dokázali vyhrát 
celkem šest utkání z posledních devíti a tím se dostali na konečné 7. místo. Nejúspěšnějším 
hráčem se stal Martin Dvořák, který zakončil sezónu s 53 výhrami a 17 prohrami. Dále do 
zápasů pravidelně nastupovali Jiří Zemek, Miroslav Herel, Václav Jůza, Pavel Kopecký, Jan 
Stejskal a Roman Mrkos.
 

Orel Vysoké Mýto „C“ 

Náš tým „C" v druhém nejvyšším okresním přeboru začal sezónu úspěšně. V její první 
polovině figuroval dokonce na 3. místě tabulky. Bohužel přišla operace Romana Mrkose 
a oslabený tým najednou začal prohrávat. Když ve druhé půlce sezóny bojoval o záchranu, 
vypomohl Miroslav Herel a Jan Stejskal. V závěru sezóny se náš „C“ tým s osmi remízami stal 
"remízovým králem". Konečné 9. místo je velkým zklamáním. Nejúspěšnějším hráčem se 
stal Miroslav Krejsa ml., když vyhrál 46 zápasů a 14krát odcházel poražen. Dále se do zápasů 
zapojili Roman Mrkos, Jan Stejskal, Miroslav Herel a Miroslav Krejsa st.
 
Orel Vysoké Mýto „D“ 

Jediný tým, který dokázal vyhrát a postoupit do vyšší soutěže, byl náš „D“ tým. Okresní 
přebor-4 je rozdělen na dvě skupiny - sever a jih. Náš tým vyhrál skupinu jih s přehledem. 
Po skončení základní části se nejlepší tři týmy z obou skupin utkaly o postup. Náš tým se 
tohoto úkolu zhostil nejlépe. Už po čtyřech zápasech si zajistil první místo a může se těšit 
na příští sezónu v třetím nejvyšším okresním přeboru. Nejúspěšnějším hráčem se stal Jan 
Stejskal, který vyhrál v základní části 49 zápasů a pouze 2 prohrál. Dále do zápasů pravi-
delně nastupovali Marian Dian, Libor Šimek, Radek a Roman Drahošovi, Lubomír Chadima 
a Ladislav Mrkos.
 
Závěrem sezóny bychom chtěli poděkovat Jednotě Orel, která nám zajišťuje skvělé pod-
mínky pro hraní stolního tenisu, zázemí, vybavení a vychází nám vstříc vzhledem k našemu 
náročnému časovému harmonogramu.

Martin Dvořák
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DESETKRÁT NA MEDVĚDÍN A ZPĚT
V sobotu 1. dubna se ve Špindlerově Mlýně konala zajímavá skialpinistická akce Den 
Nahoru a Dolů. Závod byl určen pro všechny příznivce skialpinismu. Cílem je vystoupit co 
nejvícekrát na Medvědín a sjet dolů. 
I když jsem měl předchozí program velmi náročný, nenechal jsem si tento závod 
ujít. Vloni jsem dal devět kol a letos chci zkusit deset. Je to reálné? První stoupání 
do prudké černé sjezdovky jdu opravdu pomalu a cítím se hodně unavený. Konečně 
jsem na cestě směrem na Haldy. Tam už to jde lépe, a tak v půlce stoupání nasadím 
svoje tempo. Po prvním kole mám čas 43 minut a dvě minuty k dobru. Na deset kol 
musím mít jedno kolo v průměru 45 minut. To by mohlo vyjít. Podpora všech kolem je 
neskutečná. Některé účastníky předcházím už podruhé, ale podmínky se stále zhoršují. 
Velké vedro roztápí sníh na kaši a do skluzu pásů je třeba dávat čím dál více energie.  
V šestém a sedmém kole přišla krize, ale stále vidím šanci, že to dám. Horší je, že sjezd se 
proměnil ve vodní lyžování. Hodně jsem ztrácel, i když jsem si mohl vybrat, kudy pojedu 
dolů. Červená nebo černá? Osm kol jsem dal po červené, ale poslední dvě po černé, pro-
tože na ni méně svítilo slunce. Každé kolo doplňuji energii, třeba jen něco malého musím 
sníst. Jdu na maximum a stále věřím, že to vyjde. Na poslední desátý Medvědín vystoupám 
zcela vyčerpán, mám jen dvě minuty na sjezd. To není dobré. Jedu co to jde, ale nohy už 
neposlouchají a hlava říká: „Hlavně se nerozsekat!" Konečně jsem dole, bohužel po limi-
tu. Moderátor hlásí o tři minuty 
a podle mých hodinek o jednu 
a něco. I tak by to nevyšlo, ale 
já jsem spokojený. Když mi 
pan Dunka gratuluje k výsled-
ku, moc to nevnímám. Celkově 
jsem nastoupal 5 049 metrů na 
63,5 kilometrů za 7:31:16.

Petr Novák, SkiTrab

Poznámka: Petr Novák se účastní skialpinistických závodů v kategorii veterán, a v závodech 
často vítězí. Se synem Davidem Novákem skončili v hlavní kategorii na třídenních závodech 
Bokami Západných Tatier 2016 na výborném čtvrtém místě. V letošním roce se na závodech 
Bokami Západných Tatier 2017 umístil v kategorii veteránů na vynikajícím druhém místě. 
Na svém kontě má několik českých prvosjezdů od Kamčatky po Kyrgyzstán a na lyžích také 
sjížděl osmitisícovku Shisha Pangmu (vzhledem k podmínkám nelyžoval z vrcholu, ale po 
sestupu z výšky 7 500 m). V dubnu 2016 Petr Novák vyhrál dva mezinárodní skialpinistické 
závody ISMF na Kamčatce. Letos absolvoval nejtěžší závod světa Pierra Menta ve Francii.

Foto: J. Novotný
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9.00 - 20.00
13.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00
9.00 - 20.00

13.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00
12.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

13.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00 
12.00 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

13.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00 
12.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
13.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00 
12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 13.30 W  •  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W
12.30 - 14.00 W  17.00 - 18.00 W

12.30 - 13.30 W  •  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W
12.30 - 14.00 W  15.30 - 19.00 W

12.30 - 13.30 W  •  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W
12.30 - 14.00 W  17.00 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W
12.30 - 14.00 W  18.00 - 19.00 W

12.30 - 13.30 W  •  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

Zavřeno
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00

Po
Út
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Pá
So
Ne
Po
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Čt
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Po
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Pá
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Ne
Po

Út
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Pá
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BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Krytý plavecký bazén

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
1. 5.  MDDr. Richard Bado, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  465 530 247
6. – 7. 5.  MUDr. Sylva Moučková, Choceň, Dolní 443   606 565 823
8. 5.  MDDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573  465 471 692
13. – 14. 5.  MUDr. Hejnová Pavlína, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 310
20. – 21. 5.  MDDr. Pechancová Veronika, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
27. – 28. 5.  MUDr. Podgorný Radim, Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Navštivte naše nově otevřené wellness studio Eva, Litomyšlská 75, Vysoké Mýto 

(naproti Základní umělecké škole – „stará mýtnice“) tel.: 773 637 697.

Inzerce

Nabízíme: 

· nástup ihned - HPP, DPČ, DPP
· denní směny Po-Pá, mzda od 80 Kč/hod.
· přísp. na údržbu uniformy 8 000 Kč/rok
· přísp. na penzijní pojištění, stravenky

Tel. č.: 731 143 317
e-mail: martina.horakova@securitas.cz

www.securitas.cz

Hledáme recepční, zákl. Aj

Vysoké Mýto

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PODNÁJEM A PROVOZOVÁNÍ 

RESTAURACE LYRA, VYSOKÉ MÝTO, LITOMYŠLSKÁ 71

Vyhlašovatel: 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., IČ: 28852150 se sídlem Litomyšlská 72,
566 01 Vysoké Mýto
Termín odevzdání přihlášek do 18. 5. 2017 do 15 hodin.

Tel.: 465 420 420
E-mail: mklub@mklub.cz
Více na: www.mklub.cz, výběrové řízení.
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JE VÁM HORKO V BYTĚ, DOMĚ, KANCELÁŘI?

Máme pro Vás řešení. 

Klimatizační jednotky, včetně montáže

od 19 900 Kč bez DPH

MH servis plus s.r.o.
Nádražní 1709, Choceň

Tel. : +420 720 037 076  ·  www.mh-klimatizace.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201754



Šemberovo divadlo Vysoké Mýto

Pondělí 5. 6. 2017 v 19.00
Předprodej vstupenek v Turistickém informačním centru.

Nabízím práci z domu, a to jak na  6 hod., tak na 8 hod., to znamená od 8 do 12 000 Kč,  

a to jak v Pardubickém regionu, tak v regionu Vysočina.

Informace na:   • http://www.podnikejzdomova.cz/cernamenclova  

 • tel:  773 637 697 Eva Černá Menclová 
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